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2. Sociální vývoj 
Zam stnanost, ekonomická aktivita 

V populaci starší 15 let 
podle výsledk  VŠPS 
p evažují osoby se st edním 
vzd láním bez maturity. 

 Z výsledk  Výb rového šet ení pracovních sil (VŠPS) vyplývá, že v roce 2021 
v Libereckém kraji žilo 369,5 tis. osob starších 15 let, meziro n  tedy o 1,9 tis. osob 
(0,5 %) mén . Z hlediska vzd lání p evažovaly mezi t mito obyvateli osoby se 
st edním vzd láním bez maturity (37,3 %), více než t etinu p edstavovaly osoby se 
st edním vzd láním s maturitou. Základní vzd lání (pop . bez vzd lání) uvedlo 
14,6 % a vysokoškolské 14,9 % dané populace.  

 Obyvatelstvo Libereckého kraje podle ekonomické aktivity a v ku 
Zdroj: SÚ (VŠPS) 

 

Tém  58 % obyvatel bylo 
ekonomicky aktivních. 

 Ve struktu e podle ekonomické aktivity tvo ilo v tšinu ekonomicky aktivní 
obyvatelstvo (57,6 %), pracovní síla tak byla složena z 207,2 tis. zam stnaných 
a 5,5 tis. nezam stnaných osob. V porovnání s rokem 2020 se pracovní síla v kraji 
snížila o 3,5 tis. osob (-1,6 %) a ubylo jak zam stnaných (-2,7 tis. osob, tj. -1,3 %), 
tak i nezam stnaných (-0,7 tis. osob, tj. -11,7 %). 

 Pracovní síla (zam stnaní a nezam stnaní) podle vzd lání v Libereckém kraji a R 
Zdroj: SÚ (VŠPS) 
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Nejv tší ást pracovní síly 
byla ve v ku 45 až 59 let. 

 Nejv tší ást pracovní síly p edstavovaly z hlediska v ku osoby ve v ku 45 až 59 let 
(39,7 %), dalších 38,0 % p ipadlo na osoby 30 až 44leté. Mladí lidé mezi 15 až 29 
lety se na pracovní síle podíleli 14,8 % a 60leté a starší osoby ze 7,5 %. V ková 
struktura zam stnaných odpovídá v kové struktu e pracovní síly. Mezi nezam st-
nanými ze 41,8 % dominovaly osoby ve v ku 30 až 44 let, osoby ve v ku 45 až 59 
let byly zastoupeny 32,5 % a tém  tvrtinu nezam stnaných tvo ily 15 až 29leté 
osoby. 

 Obyvatelstvo ve v ku 15 a více let podle pohlaví a vzd lání v Libereckém kraji 
Zdroj: SÚ 

Zastoupení ekonomicky 
neaktivních osob dosáhlo 
42,4 %. 

 Zbývajících 156,7 tis. osob starších 15 let (tj. 42,4 %) bylo ekonomicky neaktivních. 
Do této skupiny pat í senio i, žáci, studenti a osoby pe ující o rodinu. Jejich po et se 
meziro n  zvýšil o 1,5 tis. osob (+1,0 %). 

 Zam stnaní podle hlavních t íd klasifikace zam stnání CZ-ISCO v Libereckém kraji a R 
v roce 2021 

Zdroj: SÚ (VŠPS) 

 

Míra ekonomické aktivity 
v kraji je pod pr m rem R. 

 Míra ekonomické aktivity (podíl ekonomicky aktivních na po tu osob ve v ku 15 
a více let) dosáhla v roce 2021 v Libereckém kraji hodnoty 57,6 %, tzn. meziro n  
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o 0,6 p. b. mén . V pr m ru za eskou republiku inil tento ukazatel 59,8 %, míra
našeho regionu tak byla o 2,2 p. b. nižší a v porovnání s ostatními kraji eské 
republiky pak byla 3. nejnižší. Míra ekonomické aktivity se nap í  regiony eské 
republiky pohybovala v rozmezí od 57,4 % ve Zlínském kraji do 64,7 % v hlavním 
m st  Praze. 

 Zam stnaní a míra ekonomické aktivity v Libereckém kraji podle tvrtletí 
Zdroj: SÚ (VŠPS) 

 

Míra ekonomické aktivity 
žen se zvýšila, u muž  
poklesla. 

 Míra ekonomické aktivity žen v našem kraji inila 50,7 % a meziro n  vzrostla 
o 1,0 p. b. V tomto p ípad  se jednalo o 7. nejnižší mezikrajskou hodnotu, která se 
o 1,2 p. b. nacházela pod pr m rem za eskou republiku. Ukazatel v p ípad  muž  
se v kraji meziro n  naopak snížil o 2,3 p. b. na 64,8 % (tj. o 3,2 p. b. pod republi-
kovým pr m rem) a v mezikrajském srovnání to byla hodnota nejnižší. Prvenství 
s hodnotou 73,1 % pat ilo hlavnímu m stu Praze. 

 Zam stnaní pracující v Libereckém kraji podle odv tvových sektor  
Zdroj: SÚ (VŠPS) 
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V rámci mezikrajského 
srovnání má Liberecký kraj 
nejnižší podíl zam stnaných 
v terciárním sektoru a 
nejvyšší v sekundárním. 

 V tšina zam stnaných v našem kraji p sobila v terciárním (49,4 %) nebo 
sekundárním sektoru (49,2 %). V prvním p ípad  se v rámci srovnání s ostatními 
kraji jednalo o nejnižší podíl. Nejvyšší podíl vykázalo hlavní m sto Praha (83,1%). 
Zastoupení zam stnaných v sekundární sfé e bylo naopak v našem kraji nejvyšší. 
Na opa ném konci se s podílem ve výši 16,7 % také v tomto p ípad  umístilo hlavní 
m sto Praha. V zem d lství, lesnictví nebo rybá ství byla zam stnána pouze 1,4 % 
15leté a starší populace kraje, což je 2. nejnižší hodnota mezi kraji. Podíl 
zam stnaných v primární sfé e se pohyboval mezi 0,2 % v hlavní m st  Praze 
a 5,9 % v Kraji Vyso ina. Zatímco podíl zam stnaných v primárním a terciárním 
sektoru v našem kraji meziro n  nepatrn  poklesl (-0,6 p. b, resp. -0,4 p. b.), 
zastoupení zam stnaných v pr myslových oborech se o 1,1 p. b. zvýšilo. 

Ve struktu e zam stnaných 
p evažují zam stnanci. 

 Struktura zam stnaných z pohledu jejich postavení v zam stnání se významn  
nem ní. V roce 2021 byla v tšina osob v Libereckém kraji v postavení zam stnance 
(84,5 %), 11,5 % zam stnaných osob pracovalo na vlastní ú et, 3,6 % bylo v pozici 
zam stnavatele a 0,5 % se ozna ilo za pomáhající rodinné p íslušníky. 

 Ro ní pr m rná obecná míra nezam stnanosti v Libereckém kraji 
Zdroj: SÚ (VŠPS) 

 

Míra zam stnanosti žen se 
zvýšila, u muž  došlo 
naopak k jejímu snížení. 

 Míra zam stnanosti (podíl po tu zam stnaných na po tu osob ve v ku 15 a více let) 
v roce 2021 v našem kraji inila 56,1 % (5. nejnižší hodnota mezi kraji) a meziro n  
se snížila o 0,4 p. b. U žen se hodnota tohoto ukazatele zvýšila o 1,3 p. b. na 49,3 %, 
v p ípad  muž  se hodnota o 2,3 p. b. snížila a inila 63,1 %. První místo 
pomyslného žeb í ku s celkovou mírou zam stnanosti ve výši 63,3 % obsadilo 
hlavní m sto Praha, poslední s 55,3 % Karlovarský kraj. 

Obecná míra 
nezam stnanosti dosáhla 
hodnoty 2,6 %. 

 Obecná míra nezam stnanosti ve sledovaném roce v Libereckém kraji dosáhla 
hodnoty 2,6 %, meziro n  o 0,3 p. b. mén . V p ípad  muž  se nezam stnanost 
zvýšila o 0,1 p. b. na 2,5 %, v p ípad  žen se naopak o 0,8 p. b. snížila na 2,7 %. 
Mezikrajský žeb í ek vede Jiho eský kraj (1,8 %), poslední místo s 5,7% 
nezam stnaností pat í Karlovarskému kraji. Hodnota za Liberecký kraj byla 
6. nejvyšší. 
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 Obecná míra nezam stnanosti a zm na po tu nezam stnaných podle tvrtletí 
v Libereckém kraji 

Zdroj: SÚ (VŠPS) 

 

V kraji bylo zam stnáno 
24 905 cizinc . 

 Podle údaj  Ministerstva práce a sociálních v cí a Ministerstva pr myslu a obchodu 
bylo v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 zam stnáno 24 905 cizinc . Celkem 22 209
osob bylo evidovaných na ú adech práce (89,2 % z celkového po tu zam stnaných 
cizinc ), zbylých 2 696 osob podnikalo se živnostenským oprávn ním (10,8 %). 
Po et zam stnaných cizinc  evidovaných na ú adech práce se meziro n  zvýšil 
o 1 356 osob (+6,5 %), ubyl pouze jeden živnostník. V porovnání s rokem 2015 byl 
po et zam stnaných cizinc  evidovaných v kraji tém  dvojnásobný, zatímco po et 
cizinc -živnostník  se tém  nem ní. 

Nejvíce cizinc  v kraji je 
zam stnáno v okrese 
Liberec (62,2 %). 

 Ke konci roku 2021 se Liberecký kraj v mezikrajském porovnání po tem 
zam stnaných cizinc  za adil na 10. místo. Stejnou pozici obsadil i s množstvím 
cizinc  evidovaných na ú adech práce, s po tem cizinc  s živnostenským 
oprávn ním byl náš kraj na 9. míst . V ele žeb í k  stojí jednozna n  hl. m. Praha 
a St edo eský kraj (dohromady vykázaly 49,5 % zam stnaných cizinc  v republice). 
Mezi okresy Libereckého kraje dominuje okres Liberec s 15 487 zam stnanými 
cizinci (62,2 %), následují okresy Semily (15,1 %), eská Lípa (12,3 %) a Jablonec 
nad Nisou (2 585 cizinc , 10,4 %). Stejné po adí je u cizinc  evidovaných 
na ú adech práce, avšak u cizinc -živnostník  je po okrese Liberec (1 062 osob) 
na druhém míst  okres Jablonec nad Nisou (644 osob), t sn  následován okresem

eská Lípa (612 osob) a poslední je okres Semily s pouze 378 živnostníky s cizím 
státním ob anstvím. 

Mezi zam stnanými cizinci 
p evažují muži. 

 Z hlediska pohlaví p evažují mezi zam stnanými cizinci muži. Na konci roku 
2021 bylo na ú adech práce v Libereckém kraji evidováno 8 966 žen s cizí státní 
p íslušností (40,4 % z celkového po tu). Nejvyšší zastoupení žen evidovaných 
na ú adech práce bylo zaznamenáno v okrese Jablonec nad Nisou (43,0 %) 
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a nejnižší v okrese Semily (35,6 %). U držitel  živnostenských oprávn ní m ly ženy 
zastoupení ješt  nižší – 771 žen p edstavovalo 28,6 % z po tu cizinc  
s živnostenským oprávn ním v kraji. Mezi okresy se podíl podnikatelek pohyboval 
od 26,6 % v okrese Liberec do 32,8 % v okrese eská Lípa. 

Mezi pracujícími cizinci jsou 
z 56,2 % ob ané EU/EHP a 
Švýcarska. 

 Cizinci v evidenci ú ad  práce v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 byli podle typu 
evidence z v tšiny tvo eni ob any EU/EHP a Švýcarska v postavení zam stnanc
(12 479 osob, 56,2 % celkového po tu). Tyto osoby mají v pracovn právních 
vztazích stejné právní postavení jako ob ané eské republiky, mají tedy volný 
p ístup na trh práce. Cizí státní p íslušníci, kte í nepot ebují pracovní oprávn ní, 
zaujímali necelou p tinu (4 384 osob, 19,7 %). Mén  bylo cizinc  se 
zam stnaneckými kartami (4 195 osob, 18,9 %) povolující sou asn  zam stnání 
i pobyt. Zbývající cizinci m li povolení k zam stnání (1 128 osob, 5,1 %) 
nebo modrou kartu k výkonu vysoce kvalifikovaného zam stnání (23 osob, 0,1 %). 
V meziro ním srovnání po tu cizinc  v evidenci ú ad  práce byl nejv tší relativní 
nár st zaznamenán u po tu držitel  modrých karet (+27,8 %) a zam stnaneckých 
karet (+26,9 %). Výrazn  ubylo povolení k zam stnání (-43,0 %). 

Nejvyšší podíl cizinc  se 
zam stnaneckými kartami 
byl v okrese eská Lípa. 

 Nejvyšší podíl ob an  EU/EHP a Švýcarska v postavení zam stnanc  byl v kraji 
dosažen v okrese Semily (61,3 %), více než polovinu vykázaly také okresy Liberec 
(60,0 %) a Jablonec nad Nisou (53,3 %). Výrazn  nejnižší zastoupení této skupiny 
cizinc  bylo v okrese eská Lípa (29,0 %). Tento okres však mezi ostatními 
dominoval nejvyšším podílem cizinc  se zam stnaneckými kartami (42,9 %), 
zatímco v ostatních t ech okresech kraje se hodnota podílu pohybovala okolo 15 %. 
Podíl cizinc , kte í nepot ebovali pracovní oprávn ní, byl na konci minulého roku 
nejvyšší v okrese Jablonec nad Nisou (29,2 %) a nejnižší v okrese Liberec (17,6 %).

Nezam stnanost 

Podíl dosažitelných 
uchaze  o zam stnání 
dosáhl 89,3 %. 

 K 31. 12. 2021 evidovaly ú ady práce v Libereckém kraji celkem 11 363 neumíst -
ných uchaze  o zam stnání, tj. o 1 001 osob (8,1 %) mén  než na konci 
p edchozího roku. Dosažitelní uchaze i ve v ku 15–64 let tvo ili 89,3 %, osoby se 
zdravotním postižením 14,5 % a absolventi a mladiství 5,4 %. Více než 53 % 
uchaze  p edstavovaly ženy. 

 Rozptyl podílu nezam stnaných v okresech podle kraj  k 31. 12. 2021 
Pramen: MPSV 
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Nejvíce uchaze  
o zam stnání v roce 2021 
bylo zaznamenáno v únoru. 

 V jednotlivých m sících roku 2021 se po et uchaze  v zásad  snižoval. Nejvíce 
nezam stnaných registrovaných ú ady práce bylo zaznamenáno v únoru (13 240 
osob), nejmén  v listopadu (11 065 osob). Ve všech m sících m ly mezi 
nezam stnanými p evahu ženy, v letních m sících výrazn jší (v ervenci a srpnu 
podíl žen inil 54,2 %, resp. 54,4 %). 

 Uchaze i o zam stnání a pracovní místa v Libereckém kraji (stav ke konci m síce) 
Pramen: MPSV 

 

V prvním covidovém roce 
2020 se po et uchaze  
meziro n  zvýšil o 32,4 %. 

 V období let 2016 až 2021 bylo ú ady práce nejvíce uchaze  registrováno v roce 
2016 (16 104 osob), nejmén  v roce 2019 (9 341 osob). V roce 2020, tedy v tzv. 
prvním covidovém roce, se po et uchaze  oproti p edchozímu roku zvýšil o 3 023 
osob, tedy o 32,4 %. Došlo tak ke zm n  dosavadního klesajícího trendu vývoje 
nezam stnanosti, jehož p í inou bylo p edevším ší ení nemoci covid-19. B hem 
roku 2020 se tato zm na projevila nejprve ur itou stagnací po tu nezam stnaných 
v prvních t ech m sících, následn  jejich výrazn jším nár stem v dubnu a kv tnu a 
poté mírn jším nár stem v ervnu a ervenci. Ve druhém pololetí roku po et 
nezam stnaných dokonce mírn  klesal, další mezim sí ní nár st, z ejm  
zp sobený sezónním vlivem, byl patrný v prosinci. Uvedený relativn  mírný pr b h 
byl z ejm  d sledkem p ijatých opat ení na podporu udržení zam stnanosti, 
p edevším cíleného programu na podporu zam stnanosti Antivirus. 

 Podíl nezam stnaných osob*) v Libereckém kraji (ro ní pr m r) 
Pramen: MPSV 
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Po et volných pracovních 
míst se ke konci roku 2021 
meziro n  snížil. 

 Ke konci roku 2021 evidovaly ú ady práce v Libereckém kraji 9 143 volných 
pracovních míst. Ve srovnání s p edchozím rokem je to o 972 pozic (9,6 %) mén . 
Op t je v tomto p ípad  mezníkem rok 2020 a pandemie onemocn ní covid-19. 
V letech 2016 až 2019 totiž po et volných pracovních míst v kraji každoro n  rostl, 
v roce 2020 dochází k meziro nímu 14,6% poklesu (-1 735 pozic), který, jak je 
z ejmé z výše uvedených hodnot, p etrvává i v roce následujícím. 

Od roku 2016 po et volných 
míst pro absolventy, 
mladistvé a osoby se 
zdravotním postižením 
klesá. 

 Pro absolventy a mladistvé bylo v roce 2021 ur eno 1 562 volných pozic (17,1 % 
z celkového po tu volných míst), osoby se zdravotním postižením si mohly vybírat 
z 566 míst (6,2 %). V p ípad  míst ur ených uvedeným skupinám je z ejmé, že 
od roku 2016 jejich podíl na celkovém po tu volných pracovních míst každým rokem 
klesá. Výrazn jší je tento trend v p ípad  pozic pro absolventy a mladistvé – mezi 
roky 2016 a 2021 se podíl snížil z 30,7 % na uvedených 17,1 %. Zastoupení volných 
míst pro osoby se zdravotním postižením pokleslo z 9,7 % na 6,2 % s tím, že 
minimální hodnoty bylo dosaženo v roce 2019 (5,5% podíl). 

 

Po et uchaze  na jedno 
volné pracovní místo 
vykázaný za Liberecký kraj 
byl 5. nejvyšší. 

 Na jedno volné pracovní místo v roce 2021 v našem kraji p ipadlo 1,24 uchaze e 
o zam stnání, ve srovnání s rokem 2020 (1,22 uchaze e) se tento pom r zm nil 
v zásad  nepatrn . Od roku 2016 bylo nejmén  uchaze  na jedno volné pracovní 
místo evidováno v roce 2019 (0,79 uchaze e), nejvíce práv  v roce 2016 
(2,87 uchaze e). V pr m ru za eskou republiku inila hodnota ukazatele 0,75 
uchaze e. Mezi regiony se hodnota ukazatele pohybovala od 0,29 uchaze  
v hl. m st  Praze do 3,26 uchaze  v Moravskoslezském kraji. Po et uchaze  na 
jedno volné pracovní místo vykázaný za Liberecký kraj byl 5. nejvyšší. V rámci 
okres  Libereckého kraje byla situace nejp ízniv jší v okrese Liberec (0,91 ucha-
ze ), naopak tomu bylo v okrese eská Lípa (2,32 uchaze ). Z pohledu 77 okres  

Uchaze i o zam stnání na 1 pracovní místo v evidenci ú adu práce 
v krajích v letech 2016 až 2021 (stav k 31. 12.) 
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se o jedno volné pracovní místo „d lilo“ nejvíce uchaze  v okrese Karviná (10,13 
uchaze e), nejmén  pak v okrese Praha-východ (0,11 uchaze e). 

Ke konci roku 2021 podíl 
nezam stnaných v kraji inil 
3,66 %. 

 Podíl nezam stnaných na obyvatelstvu ve v ku 15–64 let dosáhl k 31. 12. 2021 
v Libereckém kraji 3,66 %. Meziro n  se tak nezam stnanost snížila o 0,40 p. b. 
Podobn  jako v p ípad  po tu uchaze  o zam stnání zasáhlo i do vývoje podílu 
nezam stnaných onemocn ní covid-19, tj. od roku 2016 až do roku 2019 je možné 
sledovat každoro ní pokles podílu nezam stnaných (z 5,17 % na 2,95 %). V roce 
2020 se hodnota ukazatele meziro n  skokov  zvyšuje o 1,11 p. b. na 4,06 %. 

 

V Libereckém kraji byla 
v mezikrajském srovnání  
5. nejvyšší nezam stnanost. 

 V roce 2021 meziro n  nižší podíl nezam stnaných zaznamenaly všechny kraje 
eské republiky. Nejintenzivn jší pokles byl zjišt n v Karlovarském kraji (-1,26 p. b.), 

nejmenší zm nu evidoval ukazatel v Královéhradeckém regionu (-0,28 p. b.). 
Pr m rná celorepubliková zm na dosáhla -0,53 p. b. Nejnižší nezam stnanost 
vykázal Pardubický kraj (2,45 %), nejvyšší Moravskoslezský kraj (5,14 %). Výše 
uvedená hodnota za náš region byla v tomto srovnání 5. nejvyšší. 

V mezikrajském porovnání 
nezam stnanosti muž  a 
žen se ob  skupiny umístily 
také na 5. nejvyšší pozici. 

 Obdobný vývoj jako celková nezam stnanost vykázal také podíl nezam stnaných 
v p ípad  muž  a žen. Podíl nezam stnaných muž  k poslednímu dni roku 2021 inil 
3,40 % (meziro n  o 0,42 p. b. mén ) a žen 3,93 % (meziro n  o 0,37 p. b. mén ). 
V mezikrajském srovnání byl uvedený podíl muž  i žen 5. nejvyšší. Nejnižší hodnoty 
nabyl ukazatel u muž  i žen v Pardubickém kraji (2,31 %, resp. 2,59 %), nejvyšší 
podíl pak v p ípad  muž  vykázal Moravskoslezský kraj (5,29 %) a v p ípad  žen 
kraj Ústecký (5,72 %). 
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Nejpo etn jší skupinu 
nezam stnaných tvo ily 
uchaze i se st edním 
vzd láním bez maturity, 
nejmén  bylo 
vysokoškolák . 

 Z hlediska vzd lání byly mezi uchaze i o zam stnání v Libereckém kraji 
k 31. 12. 2021 nej ast ji zastoupeny osoby se st edním vzd láním bez maturity 
(37,4 % z 11 363 uchaze ), dalších 32,3 % uchaze  m lo základní, neukon ené 
nebo žádné vzd lání. Necelá tvrtina uchaze  (24,3 %) doložila st ední vzd lání 
s maturitou (v . vyššího odborného). Akademicky vzd láno bylo 5,9 % uchaze  
o zam stnání. V meziro ním srovnání byl ve struktu e uchaze  o zam stnání 
zaznamenán vyšší podíl osob se základním vzd láním a bez vzd lání (+0,9 p. b.), 
naopak podíl st edoškolsky vzd laných bez maturity a vysokoškolák  
byl nižší (-0,8 p. b., resp. -0,1 p. b). Zastoupení osob se st edním vzd láním 
s maturitou (v . vyššího odborného) se nezm nilo. 

Více než 24 % uchaze  
o zam stnání je ve v ku 
55 a více let. 

 Nejv tší ást uchaze  o zam stnání evidovaná ú ady práce v kraji ke konci roku 
2021 byla ve v ku 55 a více let (24,3 % všech uchaze ) a dále ve v ku 45–54 let 
(22,4 %). Více než p tin  registrovaných nezam stnaných bylo mezi 35 a 44 roky 
(21,0 %), 19,1 % pat ilo do skupiny 25–34letých. Mladí uchaze i ve v ku do 24 let 
p edstavovali 13,3 % nezam stnaných, z toho 5,0 % z nich bylo nejvýše 19 let. 
Meziro n  vyšší po et uchaze  zaznamenaly pouze dv  v kové kategorie, a to 
uchaze i do 19 let (+3,8 %) a uchaze i ve v ku 55 a více let (+2,9 %). Zbývající 
skupiny zaznamenaly ve srovnání s rokem 2020 pokles – nejvýrazn jší úbytek byl 
vykázán v p ípad  20–24letých uchaze  (-18,2 %). V kategorii 45–54letých ubylo 
12,4 % uchaze . Zhruba 10% pokles uchaze  byl zaznamenán v kategorii 25–34 
a 35–44letých. 

Nejv tší ást uchaze  je 
v evidenci ÚP po dobu max. 
3 m síce. 

 Nejvíce uchaze  bylo ke konci roku 2021 v evidenci ú ad  práce do 3 m síc  
(3 622 osob, tj. 31,9 %). Jedna p tina uchaze  byla evidována od 3 do 6 m síc  (2 
267 osob, 20,0 %). Meziro n  nejvýrazn ji poklesl po et nezam stnaných 
evidovaných 6 až 9 m síc , a to o36,4 %. Ve srovnání s koncem roku 2020 ubylo 
i nezam stnaných evidovaných do 3 m síc  (-4,5 %), 3–6 m síc  (-24,8 %) i 9–12 
m síc  (-18,9 %). Naopak po et dlouhodob  nezam stnaných uchaze  (v evidenci 
ú ad  práce déle než 1 rok) meziro n  vzrostl o 28,5 %, z toho po et uchaze  
evidovaných déle než 24 m síc  byl o tém  polovinu vyšší (+46,7 %). 
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 Krátkodob  a dlouhodob  nezam stnaní ke konci tvrtletí v Libereckém kraji 
Pramen: MPSV 

 

Nárok na podporu m lo 
33,7 % nezam stnaných. 

 S délkou evidence uchaze  o zam stnání souvisí také nárok na podporu 
v nezam stnanosti, kterou pobíralo 3 826 uchaze , tedy 33,7 % všech evidovaných 
nezam stnaných. Pr m rná m sí ní podpora v Libereckém kraji k 31. 12. 2021 
inila 8 873 K , meziro n  vzrostla o 371 K  a byla o 359 K  nižší než republikový 

pr m r (9 232 K ). 

 Uchaze i o zam stnání v evidenci ú adu práce podle vzd lání, kvalifikace, v ku a délky 
evidence v Libereckém kraji (stav k 31. 12.) 

Pramen: MPSV 
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P íjmy a životní podmínky domácností 

V Libereckém kraji 
hospoda ilo 4,1 % 
celorepublikového úhrnu 
domácností. 

 V roce 2021 v Libereckém kraji hospoda ilo 183 314 domácností, což p edstavuje 
4,1 % celorepublikového úhrnu (4 496 126 domácností). Na jednu domácnost 
v pr m ru p ipadlo 2,38 osob, tj. 1,07 pracujících, 0,60 nepracujících d chodc , 
0,54 vyživovaných d tí, 0,11 ostatních len  a 0,06 nezam stnaných. 

Hrubé pen žní p íjmy 
domácností se meziro n  
zvýšily na 245 541 K . 

 Hrubé pen žní p íjmy uvedených domácností na osobu v roce 2020 vzrostly 
na 245 541 K , tedy meziro n  o 10 261 K  (4,4 %). V porovnání s celore-
publikovým pr m rem je to o 6,7 % (17 738 K ) mén . Struktura hrubého ro ního 
p íjmu se v regionu p íliš nem ní – z 60,6 % jej tvo ily p íjmy ze závislé innosti, 
24,6 % p edstavovaly sociální p íjmy, 12,3 % p íjmy z podnikání a zbývajících 2,5 % 
p ipadlo na ostatní p íjmy. V porovnání se strukturou hrubého ro ního p íjmu 
v eské republice se však struktura p íjmu v kraji lišila p edevším u p íjm  
sociálních, když jejich podíl byl v Libereckém kraji o 2,8 p. b. vyšší než republikový 
pr m r. Naopak nižší podíl vykázaly v regionu p íjmy ze závislé innosti (-1,5 p. b.) 
a p íjmy z podnikání (-1,0 p. b.). 

Pr m rné isté pen žní 
p íjmy domácností na osobu 
byly v porovnání s R 
o 5,4 % nižší. 

 Pr m rné isté pen žní p íjmy domácností (bez naturálních požitk ) v kraji se v roce 
2020 meziro n  zvýšily o 10 271 K  (5,2 %) na 208 137 K  na osobu. V porovnání 
s eskou republikou (220 106 K ) byly o 5,4 % nižší. Celkové isté p íjmy (v etn  
naturálních) pak zaznamenaly meziro ní nár st o 10 747 K  (+5,2 %) na 217 383 K  
na osobu a p edstavovaly 95,3 % celorepublikového úhrnu (228 122 K ). 

 

Celkové isté pen žní 
p íjmy v kraji byly 8. nejnižší. 

 V rámci mezikrajského srovnání byly hrubé pen žní p íjmy domácností 
v Libereckém kraji 6. nejnižší, isté pen žní p íjmy domácností 7. nejnižší a celkové 
isté pen žní p íjmy 8. nejnižší. Nejvyšší ástky u t chto ukazatel  byly vykázány 

v hlavním m st  Praze (359 010 K  hrubé pen žní p íjmy, 290 674 K  isté pen žní 
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p íjmy, 300 141 K  celkové isté p íjmy). Naopak nejnižší p íjmy byly zjišt ny ve 
Zlínském kraji (hrubé pen žní p íjmy 221 158 K , isté pen žní p íjmy 190 375 K  
a celkové isté p íjmy 197 910 K ). 

 P íjmy domácností a náklady na bydlení v Libereckém kraji a R 
Zdroj: SÚ (Životní podmínky) 

 

Nad 50 tis. K  istého 
m sí ního p íjmu na osobu 
pobíralo 0,5 % domácností 
v kraji. 

 Podle velikosti istého m sí ního p íjmu na osobu pobíralo nejvíce domácností 
v Libereckém kraji ástku v rozmezí od 15 001 do 20 000 K  (32,3 % domácností). 
Druhé nejvyšší zastoupení m ly domácnosti v p íjmové skupin  20 001 až 
30 000 K  (23,6 %). Nejnižší p íjmy do 6 000 K  vykázalo 1,8 % domácností, 
do kategorie nad 50 tis. K  na osobu se za adilo 0,5 % domácností v kraji.
S výjimkou hlavního m sta Prahy, ve kterém m ly nejvyšší zastoupení domácnosti 
s p íjmy v kategorii 20 001–30 000 K  (26,8 %), pobírala v tšina domácností 
ve všech ostatních krajích m sí n  nej ast ji 15 001–20 000 K . 

Liberecký kraj se s p íjmy 
do 60 % mediánu 
pr m rného istého 
pen žního p íjmu na osobu 
umístil na 3. pozici. 

 Nejvyšší podíl domácností s p íjmy do 60 % mediánu pr m rného istého pen žního 
p íjmu na osobu byl zjišt n v Olomouckém kraji (12,3 %). Opa n  tomu bylo 
v hlavním m st  Praze (5,4 %). Liberecký kraj se s podílem 7,4 % (meziro n  
o 0,2 p. b. více) v tomto hodnocení umístil na 3. pozici. 

  Pouze 3 kraje zaznamenaly meziro ní pokles podílu domácností s p íjmy do 60 % 
mediánu pr m rného istého pen žního p íjmu na osobu: Ústecký kraj (-3,3 p. b. 
na 10,0 %), Kraj Vyso ina (-0,7 p. b. na 7,1 %) a Moravskoslezský kraj (-0,1 p. b.
na 10,9 %). Naopak nejvyšší p ír stek podílu t chto domácností vykázaly kraje 
Plze ský (+3,3 p. b. na 8,3 %), Jiho eský (+2,8 p. b. na 9,0 %) a Olomoucký 
(+2,5 p. b. na 12,3 %). 

S velkými obtížemi 
vycházelo s p íjmy 2,0 % 
domácností v kraji. 

 Nejvyšší podíl domácností, které se svými p íjmy vycházely s velkými obtížemi, byl 
zaznamenán v Pardubickém (5,4 %), Ústeckém (5,0 %) a Moravskoslezském kraji 
(4,9 %). Nejnižší podíl domácností, které m ly p i hospoda ení s p íjmy velké 
problémy, evidoval Královéhradecký kraj (1,3 %). V Libereckém kraji m lo n jaké 
obtíže p i vycházení s p íjmy 35,3 % domácností, z toho 2,0 % uvedlo, že s p íjmy 
vycházelo s velkými obtížemi. Zbývajících 64,7 % domácností s p íjmy vycházelo 
snadno, nej ast ji pak docela snadno (51,9 %), velmi snadno pak s p íjmy 
hospoda ilo 1,1 % domácností. Nejvyšší podíl domácností, které s p íjmy vycházely 
velmi snadno, vykázalo hlavní m sto Praha (7,1 %), naopak tomu bylo 
v Karlovarském kraji (0,5 %). 

Pr m rné m sí ní náklady 
na bydlení v Libereckém 
kraji vzrostly na 6 335 K . 

 Pr m rné m sí ní náklady na bydlení domácnosti v Libereckém kraji v roce 2021 
dosáhly ástky 6 335 K  (tj. o 7,4 % více než v roce 2020) a p edstavovaly 
15,4 % jejích istých pen žních p íjm  (ve srovnání s rokem 2020 o 0,4 p. b. mén ). 
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Nejv tší položkou náklad  na bydlení byla elekt ina (1 861 K , tj. 29,4 % náklad  
na bydlení), druhou významnou položkou bylo nájemné nebo úhrada za užívání bytu 
(1 655 K , 26,1 %). Na plyn z dálkového zdroje vynaložily domácnosti 697 K  
(tj. 11,0 % výdaj  na bydlení), na vodné a sto né 683 K  (10,8 %), na teplo a teplou 
vodu 620 K  (9,8 %). Meziro n  nejvyšší nár st zaznamenaly náklady na teplo a 
teplou vodu (o+23,7 %) a tuhá a tekutá paliva (o+20,4 %). 

 Podíl domácností v krajích podle kvintilového rozd lení domácností R na základ  
istého pen žního p íjmu v roce 2020 

Zdroj: SÚ (Životní podmínky 2021) 

 

V Libereckém kraji byly 
náklady na bydlení 
3. nejvyšší. 

 Nejvyšší m sí ní náklady na bydlení m ly domácnosti v hlavním m st  Praze 
(8 643 K ), nejnižší v Kraji Vyso ina (5 049 K ). V Libereckém kraji byly náklady 
na bydlení 3. nejvyšší a o 158 K  se pohybovaly pod pr m rem za eskou republiku 
(6 176 K ). Náklady na bydlení tvo ily nejv tší ást istých pen žních p íjm  
v p ípad  domácností v hlavním m st  Praze (16,8 %), na opa né stran  žeb í ku 
byl Kraj Vyso ina s 12,0 %. Meziro n  nižší náklady na bydlení vykázaly 3 kraje, 
tj. Olomoucký (-0,7 %), Jihomoravský (-0,4 %) a Plze ský (-0,1 %). V ostatních 
krajích došlo mezi roky 2021 a 2020 k nár stu t chto náklad , nejvýrazn ji se pak 
zvýšily práv  v Libereckém kraji (tj. o již zmín ných 7,4 %), naopak nejnižší r st 
zaznamenal Zlínský kraj (o 1,0 %). 

Pro 11,7 % domácností 
v kraji byly m sí ní náklady 
na bydlení velkou zát ží. 

 M sí ní náklady na bydlení byly v našem kraji velkou zát ží pro 11,7 % domácností 
(mezi kraji 3. nejnižší podíl). Nejv tší problém p edstavovaly náklady na bydlení 
v Pardubickém kraji, ve kterém byly velkou zát ží pro 28,3 % domácností. Naopak 
v Královéhradeckém kraji ozna ilo náklady na bydlení jako velkou zát ž pro rozpo et 
„pouze“ 7,6 % domácností. 

Více než polovina 
domácností kraje žila 
v bytovém dom . 

 V tšina domácností v Libereckém kraji žila v roce 2021 v bytovém dom  (54,9 %), 
rodinný d m obývalo 43,4 % domácností. Nejvyšší zastoupení domácností žijících 
v rodinných domech bylo zjišt no v Kraji Vyso ina (61,8 %) a ve Zlínském kraji 
(61,7 %). Naopak nejnižší podíl t chto domácností vykázalo hlavní m sto Praha 
(12,3 %), výrazn  podpr m rný podíl evidoval také Karlovarský kraj (27,2 %). 
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Výsledek za Liberecký kraj byl pak 5. nejnižší a prakticky odpovídal pr m ru 
za eskou republiku (43,3 %). 

Nej ast jší velikost bytu 
byla 60 až 80 m2. 

 Z hlediska celkové plochy bytu obývala nejv tší ást domácností v Libereckém kraji 
byty o vým e 60 až 80 m2 (38,5 % domácností). Byty v tší než 100 m2 využívalo 
22,1 % domácností, naopak malý byt do 40 m2 uvedlo 5,4 % domácností. 

Nejvíce velkých byt  se 
nacházelo ve St edo eském 
a Jihomoravském kraji. 

 Stejn  jako v Libereckém p evažovaly i v dalších 8 krajích domácnosti žijící v bytech 
o velikosti 60 až 80 m2. Naopak domácnosti z 5 zbývajících kraj  (St edo eský, 
Jiho eský, Pardubický, Jihomoravský a Olomoucký) uvedly nej ast ji velikost v tší 
než 100 m2 s tím, že nejvyšší podíl takových rodin byl vykázán ve St edo eském 
a Jihomoravském kraji (shodn  33,0 %). Nejmén  pak byly velké byty zastoupeny 
mezi domácnostmi v hlavním m st  Praze (14,2 %). Podíl nejmenších byt  
do 40 m2 se nap í  kraji pohyboval v rozmezí od 3,7 % (Zlínský kraj) do 7,8 % 
(hl. m sto Praha). 

Domácnosti v Libereckém 
kraji nej ast ji ešily vlhký 
byt. 

 Kvalitu bydlení m li respondenti možnost ohodnotit na základ  5 subjektivních 
kritérií, tj. vlhkost bytu, tmavý byt, hluk z domu, resp. z ulice, zne išt né okolní 
prost edí a vandalství a kriminalita v okolí. Z tohoto pohledu byla nejv tším 
problémem domácností v Libereckém kraji vlhkost bytu, kterou jako problém 
ozna ilo 7,1 % domácností. Jako druhý nejv tší problém s bydlením stanovily 
domácnosti hlu nost (6,4 %). Naopak pro nejmén  domácností p edstavovalo 
problém vandalství a kriminalita (2,6 %). 

V mezikrajské srovnání 
nejvíce domácností ešilo 
hluk v dom  nebo z ulice. 

 V rámci mezikrajského srovnání byl problémem pro nejv tší ást domácností hluk 
v dom  nebo z ulice. Zastoupení tohoto problému se pohybovalo mezi 5,3 % 
(Plze ský kraj) až po 21,5 % (hl. m. Praha). V tomto p ípad  se Liberecký kraj umístil 
na p edních pozicích – zjišt ná hodnota byla 2. nejnižší. Dalším nejvíce 
zastoupeným problémem bylo zne išt né okolní prost edí, na tuto okolnost si 
nejvíce „st žovaly“ domácnosti v hl. m st  Praze (14,9 %), opa n  tomu bylo 
v Plze ském kraji (2,3 %). Domácnosti v Libereckém kraji toto kritérium nevnímaly 
jako výrazný problém a zde zjišt ná hodnota byla 3. nejnižší (3,1 %). Vlhkost v byt  
byla nejvíce problematická pro domácnosti z Olomouckého kraje (10,0 %), nejmenší 
problém inila rodinám v Karlovarském kraji (1,3 %). Podíl za Liberecký kraj byl 5. 
nejvyšší. Vandalství a kriminalitu v okolí nejvíce vnímaly domácnosti v Karlovarském 
kraji (11,5 %), nejmén  v Kraji Vyso ina (1,1 %), hodnota za Liberecký kraj byla 6. 
nejnižší. Obecn  nejmenší problém p edstavovalo kritérium „tmavý byt“ – nejvíce se 
s ním potýkaly domácnosti z Královéhradeckého kraje (4,4 %), v Karlovarském kraji 
to bylo pouze 0,4 % domácností. Podíl v Libereckém kraji byl 3. nejvyšší a dosáhl
3,8 %. 

V ele domácnosti byly 
nej ast ji osoby s nižším 
st edním vzd láním 
a s vyu ením. 

 V ele domácnosti v Libereckém kraji byly nej ast ji osoby s nižším st edním 
vzd láním a s vyu ením (45,0 %, 2. nejvyšší podíl mezi kraji). Druhou nej etn ji 
zastoupenou skupinou byly osoby s úplným st edním, pomaturitním a nástavbovým
vzd láním (29,0 %, 2. nejnižší podíl). Vyšší odborné, bakalá ské, vysokoškolské 
a doktorské vzd lání m lo 16,3 % (6. nejnižší podíl) osob v ele domácnosti 
a základní nebo neukon ené vzd lání 9,8 % osob (2. nejvyšší podíl). 

  Stejná vzd lanostní struktura je patrná i v ostatních krajích, výjimkou je pouze 
hlavním m sto Praha. V tomto regionu m la osoba v ele domácnosti nej ast ji 
vzd lání vyšší odborné, bakalá ské, vysokoškolské a doktorské (43,9 %, tj. nejvíce 
mezi kraji), následovaly osoby s úplným st edním, nástavbovým a pomaturitním 
vzd láním (34,0 %), poté osoby s nižším st edním vzd láním a vyu ením (18,9 %, 
tj. nejmén  mezi kraji) a osoby se vzd láním základním a neukon eným (3,1 %, 
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tj. nejmén  mezi kraji). Nejnižší podíl osob v ele s vyšším odborným, bakalá ským, 
vysokoškolským a doktorským vzd láním uvedly domácnosti v Plze ském kraji 
(12,6 %). Nejvyšší podíl osob v ele domácnosti majících základní a neukon ené 
vzd lání evidoval Ústecký kraj (11,8 %). 

Osobní automobil si 
nemohlo dovolit 3,2 % 
domácností kraje. 

 Více než 84 % domácností v Libereckém kraji m lo p ístup na internet, 83,3 % bylo 
vybaveno osobním po íta em i notebookem. Osobní automobil vlastnilo 69,6 % 
domácností, my ku nádobí m lo 48,0 % a suši ku prádla 22,9 % domácností. 
S ohledem na finan ní situaci si 4,4 % domácností nemohlo dovolit suši ku prádla, 
3,5 % my ku nádobí, 3,2 % osobní automobil, 1,3 % osobní po íta  nebo notebook 
a 1,1 % p ístup na internet. 

P j ky m lo 14,7 % 
domácností kraje, pro 2,5 % 
bylo jejich splácení velkou 
zát ží. 

 V roce 2021 m lo v Libereckém kraji p j ky (krom  bytových) 14,7 % domácností 
(4. nejvyšší podíl mezi kraji). Pro 2,5 % domácností bylo jejich splácení velkou 
zát ží, pro 10,0 % ur itou zát ží a pro 2,2 % domácností to nebylo v bec zát ží. 
Z mezikrajského pohledu bylo nejvíce domácností zatížených p j kou vykázáno 
v Karlovarském kraji (19,7 %), ve kterém byl také nejvyšší podíl domácností, 
pro které p edstavovalo splácení p j ek velkou zát ž (5,1 %). Naopak v Pardubic-
kém kraji bylo p j kou zatíženo pouze 7,7 % domácností. Nejnižší podíl domácností,
pro které bylo splácení p j ek velkou zát ží, zaznamenalo hlavní m sto Praha
(1,3 %). 

V kraji bylo 32,7 % 
domácností s vyživovanými 
d tmi. 

 Nejvyšší podíl domácností s vyživovanými d tmi evidoval St edo eský kraj (39,2 %), 
nejmenší hlavní m sto Praha (29,9 %). Podíl za Liberecký kraj inil 32,7 % a mezi 
ostatními regiony se jednalo o 7. nejnižší hodnotu. Bez vyživovaných d tí bylo v kraji 
evidováno 67,3 % domácností, tedy v pomyslném mezikrajském srovnání 7. nej-
vyšší hodnota. Nejvíce domácností bez vyživovaných d tí uvedlo hlavní m sto 
Praha (70,1 %), nejmén  pak kraj St edo eský (60,8 %). 

Více než tvrtina 
domácností kraje by m la 
problém zaplatit 
neo ekávaný výdaj. 

 S ohledem na p íjmovou situaci bylo pro 25,8 % domácností v našem kraji 
problematické zaplatit neo ekávaný výdaj ve výši 12 800 K , tj. mezi kraji 4. nejvyšší 
podíl. Nejvíce takovýchto domácností bylo v Ústeckém kraji (30,6 %), nejmén  
v kraji Zlínském (12,4 %). Více než p tina domácností v libereckém regionu si 
nemohla alespo  jednou v roce dop át týdenní dovolenou mimo domov, což je 
v mezikrajském srovnání 5. nejvyšší hodnota. V rámci eské republiky se pak 
zastoupení t chto domácností pohybovalo od 14,2 % (hl. m. Praha) do 29,0 % 
(Olomoucký kraj). 

Mzdy 

  eský statistický ú ad ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních v cí 
publikuje již adu let výsledky strukturální statistiky mezd zam stnanc .1 Toto 
výb rové šet ení se odlišuje od ostatních mzdových zjiš ování p edevším v tom, že 
jsou sledovány p ímo mzdy jednotlivých zam stnanc  a nikoliv jen jejich celkový 
objem na úrovni podnik  i organizací. Podrobn  jsou navíc zjiš ovány nejen 

                                                      
1 Do hrubých mezd se ve strukturální statistice po ítají všechny mzdy za práci v etn  prémií, odm n a dalších plat , dále veškeré náhrady 
mzdy za neodpracovanou dobu (dovolenou, svátky, p ekážky v práci apod.) a odm ny za pracovní pohotovost za celý rok. Pr m rná 
mzda zam stnance v daném roce je vypo tena pom ením s jeho placenou dobou, tedy po tem m síc , za které mzdu i náhradu mzdy 
skute n  pobíral, ode tena je doba nemocí a dalších neplacených nep ítomností v práci za daný rok. Vypo tená pr m rná hrubá m sí ní 
mzda (v K ) tak co nejp esn ji vypovídá o srovnatelných mzdových úrovních v r zných zam stnáních (pracovních místech) p i p esn  
zjišt ném objemu placené doby. Takto vypo tená pr m rná mzda však není a nem že být shodná s pr m rnou mzdou zjiš ovanou 
z podnikového výkaznictví SÚ, kde je celkový objem mzdových prost edk  pom ován eviden ním po tem zam stnanc  podniku, 
v n mž jsou však zahrnuti i zam stnanci nemocní nebo s neplacenou nep ítomností kratší než 4 týdny. Další rozdíly mezi mzdovou úrovní 
ve srovnání s jinými statistickými zdroji mohou plynout (krom  vlivu neplacených absencí a odlišného základního souboru šet ení) z faktu, 
že do výsledk  strukturální statistiky se nezahrnují zam stnanci s týdenním úvazkem kratším než 30 hodin. 
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všechny složky hrubého výd lku, ale také d ležité personální údaje o zam stnanci 
(nap . pohlaví, vzd lání, v k). 

Pr m rná hrubá m sí ní 
mzda v kraji v roce 2021 
dosáhla 37 855 K . 

 Podle tohoto šet ení pr m rná hrubá m sí ní mzda v Libereckém kraji v roce 2021 
dosáhla ástky 37 855 K , meziro n  se zvýšila o 1 728 K  (4,8 %) a v mezi-
krajském porovnání pat í na 7. místo. Výd lek na stran  muž  se ve srovnání 
s p edchozím rokem zvedl o 1 491 K  (3,9 %) na 39 990 K  a byl o 4 761 K  vyšší 
než p íjem žen. Mzda žen rostla dynami t ji, a to o 2 085 K  (6,3 %) na 35 229 K . 
Tato úrove  p edstavovala 88,1 % mzdy muž . Pr m rný plat muž  byl až na 9. 
míst  v porovnání všech kraj , zatímco ženy se umístily na 7. míst . 

 Pr m rná hrubá m sí ní mzda*) a její meziro ní zm ny podle tvrtletí v Libereckém kraji 
Zdroj: SÚ 

 

Meziro n  se pr m rná 
mzda zvýšila ve všech 
krajích, nejvíce v hlavním 
m st  Praze. 

 Meziro n  vyšší pr m rné mzdy zaznamenaly všechny kraje – nejvyšší absolutní 
p ír stek vykázalo hlavní m sto Praha (+2 892 K ), relativn  pak mzda nejvýrazn ji 
vzrostla v Jihomoravském kraji (+7,0 %). Pr m rná mzda muž  evidovala nejvyšší 
absolutní r st v hlavním m st  Praze (+3 301 K ), relativní pak v Jiho eském kraji 
(+6,8 %). Ženy si absolutn  nejvíce polepšily v Jihomoravském kraji (+2 588 K ), 
relativn  v Karlovarském kraji (+7,9 %). S nejnižší intenzitou se celková pr m rná 
mzda a pr m rná mzda žen navýšila ve St edo eském kraji (+1 481 K , +3,8 %, 
resp. +1 637 K , +4,7 %), nár st mzdy muž  byl absolutn  nejnižší ve Zlínském kraji 
(+1 415 K ), relativn  op t ve St edo eském kraji (+3,3 %). 

Ve struktu e mzdy z 65,0 % 
p evažovala základní 
složka. 

 Struktura pr m rné m sí ní mzdy podle jednotlivých složek se mezi kraji výrazn  
nelišila. V Libereckém kraji z 65,0 % p evažovala základní složka mzdy, prémie 
a odm ny tvo ily 16,3 %, náhrady mzdy 12,5 % a zbývajících 6,2 % p edstavovaly 
p íplatky za práci p es as, ostatní p íplatky a odm ny za pohotovost. 

Nejvyšší mzdu v kraji v roce 
2021 m li ídící pracovníci, 
nejnižší pomocní a 
nekvalifikovaní pracovníci. 

 Z pohledu hlavních t íd klasifikace zam stnání CZ-ISCO pobírali v roce 2021
v Libereckém kraji nejvyšší pr m rné mzdy ídící pracovníci, a to 80 547 K  (mezi-
ro n  více o 7 475 K , +10,2 %). Protipólem jim byli pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci s pr m rným výd lkem 24 730 K  (+ 1 015 K , +4,3 %), rozdíl mezi
t mito t ídami dosáhl ástky 55 817 K . Pr m rná mzda specialist  dosáhla 
51 522 K  (+3 479 K , +7,2 %), technických a odborných pracovník  42 290 K
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(+1 968 K , +4,9 %). emeslníci a opravá i v pr m ru m sí n  pobírali 33 345 K
(+1 514 K , +4,8 %), pracovníci obsluhy stroj  a za ízení a monté i 31 277 K
(+673 K , +2,2 %) a pracovníci ve službách a prodeji 31 017 K  (+2 450 K , 
+8,6 %). Mzda ú edník  v pr m ru dosáhla 30 551 K  (+1 454 K , +5,0 %). 

 Pr m rná hrubá m sí ní mzda a medián mezd v Libereckém kraji a R 
Pramen: MPSV, MF 

 

Medián mzdy v Libereckém 
kraji v roce 2021 dosáhl 
na ástku 33 894 K . 

 V rámci strukturálního šet ení mezd je také zjiš ován mzdový medián, který 
charakterizuje mzdu zam stnance uprost ed mzdového rozd lení a lépe vypovídá 
o skute né mzdové úrovni. Medián mzdy v Libereckém kraji v roce 2021 dosáhl 
33 894 K  a meziro n  se zvýšil o 1 304 K  (4,0 %). V p ípad  muž  inil 
35 606 K  (+1 262 K , +3,7 %), v p ípad  žen 31 892 K  (+1 477 K , +4,9 %) a tato 
úrove  p edstavovala 89,6 % mediánu muž . 

 Medián mezd podle pohlaví a GPG*) v Libereckém kraji 
Zdroj: SÚ 

 

Mzdový medián 
za Liberecký kraj obsadil 
8. nejvyšší p í ku 
mezikrajského srovnání. 

 Mezi kraji eské republiky se mzdový medián pohyboval od 31 961 K
v Karlovarském kraji do 41 096 K  v hlavním m st  Praze. Hlavnímu m stu Praha 
pat ilo také prvenství v p ípad  mediánu muž  a žen (44 250 K , resp. 38 386 K ). 
Nejnižší mzdový medián byl v p ípad  muž  i žen zjišt n v Karlovarském kraji 
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(33 604 K , resp. 29 842 K ). Celkový medián za Liberecký kraj obsadil 8. nejvyšší, 
medián muž  9. nejvyšší a medián žen 6. nejvyšší p í ku pomyslného žeb í ku. 
Nejvyšší absolutní meziro ní p ír stek zaznamenal medián v hlavním m st  Praze 
(+2 364 K ), relativní v Jihomoravském kraji (+6,9 %). Nejvíce se medián žen p iblížil 
mediánu muž  v Libereckém kraji (89,6 %), nejmén  ve Zlínském kraji (85,1 %). 

Pr m rná hrubá mzda 
v kraji p evýšila medián 
o 3 961 K . 

 Pr m rná hrubá m sí ní mzda vykázaná v Libereckém kraji v roce 2021 
p evyšovala medián mezd o 3 961 K , jeho podíl na pr m rné mzd  p edstavoval 
89,5 %. V tší diference byla vykázána mezi pr m rem a mediánem mzdy muž  
(+4 384 K ) než žen (+3 337 K ). Nejv tší rozdíl mezi pr m rnou mzdou 
a mediánem mezd byl v rámci mezikrajského srovnání vykázán v hlavním m st  
Praze (celkem +9 398 K , u muž  +11 494 K , u žen +6 120 K ). Nejmenší rozdíl 
byl mezi ob ma celkovými hodnotami a hodnotami za ženy zjišt n v Pardubickém 
kraji (+3 327 K , resp. +2 783 K ), v p ípad  muž  se ob  mzdové úrovn  nejmén  
lišily v Karlovarském kraji (+3 525 K ). 

Podle podnikového 
výkaznictví dosáhla 
pr m rná hrubá m sí ní 
nominální mzda v kraji 
v roce 2021 hodnoty 
35 032 K . 

 Podle podnikového výkaznictví (v t ch jednotkách, ve kterých m li zam stnanci 
skute ná pracovišt , tzn. nikoli pouze sídla závod ) dosáhla pr m rná hrubá 
m sí ní nominální mzda v Libereckém kraji v roce 2021 hodnoty 35 032 K  
(v p epo tu na pln  zam stnané osoby), což je ve srovnání s rokem 2020 
o 1 922 K  více. Nominální relativní p ír stek inil 5,8 %, reálné zvýšení p i r stu 
spot ebitelských cen v eské republice o 3,8 % p edstavovalo 1,9 %. 

 Vývoj pr m rné hrubé m sí ní mzdy*) na p epo tené po ty zam stnanc  v Libereckém 
kraji 

Zdroj: SÚ 

 

Nár st pr m rné hrubé 
m sí ní mzdy vykázaný 
v našem kraji byl 3. nejnižší. 

 V eské republice se pr m rná hrubá m sí ní mzda zvýšila o 2 177 K . Absolutn  
nejv tší p ír stek zaznamenali zam stnanci v Královéhradeckém kraji (+2 340 K ). 
Nár st vykázaný v našem kraji byl 3. nejnižší, mén  vzrostla mzda zam stnanc m 
již jen ve St edo eském (+1 910 K ) a Plze ském kraji (+1 811 K ). Nominální 
relativní mzdový nár st v eské republice dosáhl 6,1 %, s ohledem na výše uvedený 
spot ebitelský r st cen reálný mzdový nár st inil 2,2 %. Nap í  kraji se nominální 
zvýšení pohybovalo v rozmezí od 5,2 % ve St edo eském kraji do 7,4 % 
ve Zlínském kraji. Reáln  vzrostla mzda ve St edo eském kraji o 1,4 %, ve Zlínském 
kraji o 3,5 %. 
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Pr m rná mzda v kraji byla 
o 2 807 K  pod pr m rem 

R. 

 Pr m rná mzda v našem kraji byla v porovnání s ostatními regiony 7. nejnižší, 
o 2 807 K  se pohybovala pod republikovým pr m rem (37 839 K ). Nadpr m rné 
mzdy pobírali pouze zam stnanci v hlavním m st  Praze (46 152 K , tj. o 8 313 K  
nad pr m rem R) a ve St edo eském kraji (38 359 K , tj. +520 K ). Nejnižší mzda 
byla vykázána v Karlovarském kraji (33 165 K ), která za republikovým pr m rem 
zaostala o 4 674 K . 

Liberecký kraj se 
na republikovém úhrnu 
zam stnaných podílí 3,6 %. 

 Subjekty s pracovišt m v Libereckém kraji zam stnávaly v roce 2021 v p epo tu 
na pln  zam stnané 142,9 tis. osob, tj. meziro n  o 0,5 tis. osob (0,4 %) více. Náš 
kraj se na republikovém úhrnu zam stnaných podílí 3,6 %. Meziro n  vyšší po et 
zam stnaných zaznamenaly také další 4 kraje (hl. m. Praha a kraje St edo eský, 
Jihomoravský a Plze ský). Nejvyšší absolutní i relativní p ír stek evidovalo hlavní 
m sto Praha (+8,7 tis. osob, tj. +1,1 %). V Pardubickém kraji se po et zam stnaných 
meziro n  nezm nil. Ve zbývajících 8 krajích došlo mezi roky 2020 a 2021 k poklesu 
po tu zam stnanc  – absolutn  nejvíce v Moravskoslezském (-5,7 tis. osob), 
relativn  nejvíce v Karlovarském kraji (-2,0 %). V celé eské republice vzrostl 
pr m rný eviden ní po et pracovník  o 3,3 tis. osob (+0,1 %) na 3 982,5 tis. osob. 

Vzd lávání 

Po et mate ských škol 
v kraji se nepatrn  snížil, 
došlo však k navýšení po tu 
t íd. Nej ast jším 
z izovatelem jsou obce. 

 Ve školním roce 2021/2022 bylo v Libereckém kraji evidováno 235 mate ských škol, 
tj. o 1 za ízení mén  než v p edchozím roce. P esto se o 13 zvýšil celkový po et t íd,
a to o 13 na 723 t íd. Uvedené školky a t ídy ve sledovaném roce navšt vovalo 
15 195 d tí, jejich po et se meziro n  zvýšil o 233 d tí (+1,6 %) a na jednu t ídu tak 
v pr m ru p ipadá 21,0 d tí (v p edchozím školním roce 21,1 d tí). Ve struktu e d tí 
z pohledu pohlaví z 51,9 % p evažovali chlapci. Z hlediska v ku m li nejvyšší 
zastoupení d ti ve v ku 5 let (31,0 %), podíl d tí mladších 3 let p edstavoval 8,7 %, 
podíl d tí 6 a víceletých dosáhl 6,7 %. Nej ast jším z izovatelem mate ských škol 
v Libereckém kraji jsou obce (215 školek, tj. 91,5 % z celkového po tu), 16 za ízení 
je privátních, 3 školky založil Liberecký kraj (meziro n  o jednu mén ) a 1 církevní 
organizace. P edškolní výchovu ve školním roce 2021/2022 zajiš ovalo v p epo tu 
na pln  zam stnané celkem 1 457,2 p evážn  u itelek (pouze 6,4 u itel ), 
meziro n  více o 38,2 osob (+2,7 %). Zájem o p edškolní vzd lávání v tomto 
školním roce reprezentovalo 6 336 podaných žádostí o p ijetí do mate ské školy, 
z toho 1 209 žádostem (19,1 %) nebylo vyhov no. Do mate ských škol nakonec 
nastoupilo 4 933 d tí. 

Také u základních škol 
došlo k navýšení po tu t íd, 
po et škol se nezm nil. 

 Základní vzd lávání ve školním roce 2021/2022 v Libereckém kraji zajiš ovalo 201 
škol (stejný po et jako v minulém školním roce), ve kterých bylo z ízeno 2 205 t íd 
(meziro n  o 36 t íd více). Ty navšt vovalo 41 737 žák  (tj. o 35 žák  a 0,1 % mén  
než ve školním roce 2020/2021), z toho 22 878 žák  (54,8 %) navšt vuje 1. stupe . 
Poprvé od školního roku 2010/2011 došlo k poklesu po tu žák  na základních 
školách v našem kraji. Jednu t ídu navšt vovalo v pr m ru 18,9 žák , o rok d íve 
to bylo 19,3 žák . Do 1. ro níku bylo nov  p ijato 4 392 žák , v tom 0,5 % žák  bylo 
mladších 6 let, 74,3 % bylo šestiletých a 25,2 % sedmiletých a starších. Z izovatelem 
184 základních škol je obec a výuky v t chto za ízeních se ú astnilo 40 014 žák . 
Liberecký kraj z izuje 7 škol (742 žák ), 5 soukromých základních škol navšt vovalo 
566 žák , z izovatelem 3 za ízení s 85 žáky je Ministerstvo školství, mládeže 
a t lovýchovy a 2 školy s 330 žáky založila církevní organizace. Vyu ování na zá-
kladních školách zajiš ovalo fyzicky 3 954 pedagog  (z toho 685 muž , tj. 17,3 %), 
v p epo tu na pln  zam stnané pak 3 158,3 u itel  (z toho 504,6 muž , tj. 16,0 %). 
Ve srovnání s p edcházejícím školním rokem vyu uvola na základních školách 
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o 101,5 pedagoga (3,3 %) více. Na 1 pedagoga tak p ipadlo 13,2 žák , tj. meziro n  
o 0,5 žáka mén . 

 D ti, žáci, studenti a absolventi škol v Libereckém kraji 
Pramen: MŠMT 

 

V rámci denního studia 
studovalo 98,2 % 
st edoškolských student . 

 St edoškolské vzd lání ve školním roce 2021/2022 v Libereckém kraji poskytovalo 
celkem 49 škol, tedy o jedno za ízení více než o rok d íve. Po et student  se 
meziro n  zvýšil o 1,9 % (307 osob) na 16 581 student , v jejich struktu e podle 
pohlaví bylo nepatrn  více dívek (50,1 %). Ve srovnání s p edchozím školním rokem 
se snížil po et nov  p ijatých žák  do 1. ro níku, a to o 21 osob na 4 642 osob. 
V tšina z výše uvedeného celkového po tu student  studovalo v rámci denního 
studia (98,2 % všech student ), zbývajících 299 osob se vzd lávalo v rámci 
ostatních forem studia. Z hlediska v ku mezi denními studenty p evažovaly osoby 
16leté (3 676 student , tj. 22,6 %), velmi t sn  následovaly osoby sedmnáctileté 
(3 667 osob, 22,5 %) a dále osmnáctileté (3 225 osob, 19,8 %). Denn  se také 
vzd lávalo 63 student  ve v ku 25 a více let (0,4 % student  denní formy studia). 
Tato v ková kategorie naopak p evažovala mezi studenty ostatních forem studia 
(52,8 %), více než tvrtina t chto student  (81 osob) byla pak ve v ku 16–19 let. 
Výuku na st edních školách zajiš ovalo 1 579,7 pedagog  (v p epo tu na pln  
zam stnané), meziro n  o 49,8 osob (3,3 %) více. Na jednoho u itele p ipadlo 
10,3 student  denního studia, což je meziro n  o 0,1 studenta mén . 

Po et student  vyšších 
odborných škol vzrostl 
v kraji o 15,6 %. 

 Po et vyšších odborných škol v Libereckém kraji z stal t etím školním rokem 
po sob  na hodnot  5 za ízení, ve kterých bylo z ízeno 18 studijních skupin denního 
studia. Celkový po et student  vzrostl o 15,6 % na 259 student , po et student  
denní formy vzd lávání se zvýšil o 22,7 % na 238 student . Pedagogickou innost 
na vyšších odborných školách v tomto školním roce zajiš ovalo 24,9 u itel  
(p epo teno na pln  zam stnané), tj. meziro n  o 4,2 pedagogického úvazku 
(20,3 %) více. Na jednoho u itele zde p ipadlo 9,6 student  denní formy studia, 
zatímco o rok d íve to bylo 9,4 student . 

V kraji bylo také 21 
um leckých škol, na nichž 
p evažují ze 72,3 % dívky. 

 Z pohledu ostatních školských za ízení p sobilo v Libereckém kraji ve školním roce 
2021/2022 také 21 základních um leckých škol s 33 pobo kami (meziro n  o jednu 
mén ), ve kterých sv j talent rozvíjelo 9 550 žák  (meziro n  o 46 žák  mén ). 
Ve struktu e žák  t chto škol p evažovaly ze 72,3 % dívky. Více než 64 % žák  se 
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ú astnilo výuky v hudebním oboru, více než jedna p tina navšt vovalo obory 
výtvarné, necelá jedna desetina obory tane ní a literárn -dramatickým obor m se 
v novalo p es 5 % žák . V kraji p sobí také 1 jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, pro zmín ný školní rok však nebyl vypsán žádný kurz, o rok d íve 
byl realizován 1 kurz se 6 žáky. 

V Libereckém kraji p sobí 
17 st edisek volného asu, 
jejichž služeb využívalo 
9 337 ú astník . 

 Pro d ti bylo z ízeno 196 družin s 525 odd leními, ve kterých v p epo tu na pln  
zam stnané pracovalo 442,3 vychovatel  a 48,0 ostatních pedagogických 
pracovník . Celkem bylo v družinách zapsáno 12 474 žák , mezi kterými z 98,6 % 
p evažovali žáci 1. stupn  ZŠ. Vzd lávací za ízení dopl ují st ediska volného asu 
(domy d tí a mládeže i stanice zájmových inností). V Libereckém kraji p sobí 
celkem 17 t chto za ízení, v nichž bylo z ízeno 899 zájmových útvar , ve kterých 
pracovalo 102,0 zam stnanc  (v p epo tu na pln  zam stnané). Jejich služeb 
využívalo celkem 9 337 ú astník , mezi kterými z 63,7 % p evažovali žáci. 
Zastoupení d tí dosáhlo 21,2 %, student  1,6 %. 

Na vysokých školách 
studovalo 9 044 student  
s trvalým bydlišt m 
v Libereckém kraji. 

 K 31. 12. 2021 na ve ejných i soukromých vysokých školách studovalo 9 044 osob 
s trvalým bydlišt m v Libereckém kraji, tj. meziro n  více o 162 osob. Podíl 
studentek p ekro il 57% hranici. Na sedmi fakultách Technické univerzity v Liberci 
v roce 2021 studovalo 6 040 student  (v porovnání s p edchozím rokem +131 
student ), z toho 5 593 student  se státním ob anstvím eské republiky (92,6 % 
z celkového po tu) a 3 475 žen (57,5 %). Studia úsp šn  absolvovalo 1 005 
student , meziro n  o 75 student  mén . 

Zdravotnictví, do asná pracovní neschopnost  

V roce 2021 bylo v kraji 
150 867 nemocensky 
pojišt ných osob. 

 V roce 2021 bylo v Libereckém kraji v pr m ru evidováno 150 867 nemocensky 
pojišt ných osob, tj. o 206 osob (0,1 %) více než v roce 2020. Z uvedeného po tu
p edstavovaly 49,4 % ženy, mladiství byli zastoupeni z 0,2 %. 

Z d vodu pokra ující 
pandemie covidu-19 se 
zvýšil po et nov  hlášených 
p ípad  do asné pracovní 
neschopnosti. 

 Po et nov  hlášených p ípad  do asné pracovní neschopnosti v Libereckém kraji 
se ve srovnání s p edchozím rokem zvýšil o 14,5 % na 109 926 událostí. D vodem 
byla pokra ující pandemie covidu-19 a tím spojené karantény, p i které mají 
pojišt nci také nárok na nemocenské. Na ženy p ipadlo 49,6 % nov  hlášených 
p ípad , na muže 50,4 % p ípad . Nová pracovní neschopnost se z p evážné
v tšiny týkala nemoci (93,0 %) – a to jak v p ípad  žen (94,9 %, 50,6% podíl na 
celkovém po tu nových p ípad ), tak v p ípad  muž  (91,1 %, 49,4% podíl 
na celkovém po tu nových p ípad ). Do asná pracovní neschopnost v d sledku 
pracovního úrazu tvo ila 1,4 % nov  hlášených p ípad , na muže p ipadlo 69,0 % 
událostí. Ostatní úrazy byly p í inou 5,6 % p ípad  a také v tomto p ípad  dominovali 
muži (62,7 % p ípad ). 

Po et nov  hlášených 
p ípad  na 100 pojišt nc  
byl v roce 2021 nejvyšší 
v našem kraji. 

 P i p epo tu na 100 pojišt nc  p ipadlo v roce 2021 v Libereckém kraji 72,86 nov  
hlášených p ípad  do asné pracovní neschopnosti, tj. o 9,13 p ípad  (14,3 %) více 
než v roce 2020. V rámci mezikrajského žeb í ku se jednalo o nejvyšší hodnotu, 
která se o 14,35 p ípad  pohybuje nad údajem za eskou republiku. Na opa né 
stran  žeb í ku se umístilo hlavní m sto Praha s 43,62 nov  nahlášenými p ípady 
na 100 pojišt nc . Na 100 pojišt nc  pak p ipadlo 67,75 nov  hlášených p ípad  
pro nemoc, 1,05 p ípad  pro pracovní úraz a 4,06 p ípad  pro ostatní úraz. 
Z pohledu pohlaví na 100 pojišt ných žen v našem kraji p ipadlo 73,04 p ípad , 
na 100 muž  72,69 p ípad . Ob  tyto hodnoty jsou op t nejvyšší mezi všemi kraji. 
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 Do asná pracovní neschopnost v okresech Libereckého kraje v roce 2021 
Pramen: SSZ 

 

V p ípad  hodnoty 
pr m rného procenta 
do asné pracovní 
neschopnosti obsadil 
Liberecký kraj 3. nejvyšší 
p í ku. 

 Pr m rné procento do asné pracovní neschopnosti udává, kolik ze 100 pojišt nc  
je pr m rn  každý den v do asné pracovní neschopnosti pro nemoc i úraz. 
Hodnota tohoto ukazatele v roce 2021 v Libereckém kraji dosáhla 6,453 % (6,880 % 
v p ípad  žen, 6,036 % v p ípad  muž ). Celková nemocnost se meziro n  
nepatrn  snížila o 0,053 procentních bod , republikový pr m r p ekro ila o 0,928 
procentních bod . Nejnižší pr m rné procento do asné pracovní neschopnosti ve 
výši 3,897 % vykázalo hlavní m sto Praha, nejvyšší ve výši 6,956 % 
Moravskoslezský kraj. Hodnota Libereckého kraje byla 3. nejvyšší. 

 Do asná pracovní neschopnost podle pohlaví v Libereckém kraji v roce 2021 
Pramen: SSZ 

 

Pr m rná doba trvání 1 
p ípadu do asné pracovní 
neschopnosti v kraji 
v pr m ru inila 32,33 dne 
a byla tak mezi kraji 2. 
nejkratší. 

 Denn  bylo v roce 2021 v pr m ru v Libereckém kraji 9 736 osob práce 
neschopných (o 66 osob a 0,7 % mén  než v roce 2020). Pro nemoc bylo neschopno 
pracovat 8 608 osob, pro pracovní úraz 247 osob a pro ostatní úrazy 881 osob. 
Pr m rná doba trvání 1 p ípadu do asné pracovní neschopnosti v Libereckém kraji 
v roce 2021 dosáhla 32,33 dn , tj. o 5,03 dn  mén  než v roce 2020. Pracovní 
neschopnost pro nemoc trvala v pr m ru 30,74 dn  a meziro n  se zkrátila 
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o 4,73 dny, pro pracovní úraz 56,75 dn  (-2,29 dn ) a pro ostatní úrazy 52,49 dn  
(-9,86 dn ). Celková hodnota se o 2,14 dn  pohybovala pod republikovým 
pr m rem, mezi kraji byla 2. nejnižší. Nejkratší pr m rná doba trvání byla vykázána 
v Královéhradeckém kraji (32,18 dn ), nejdelší ve Zlínském kraji (38,97 dn ). 

Samostatn  výd le n  
inné osoby v roce 2021 

nahlásily 687 p ípad  
pracovní neschopnosti. 

 V roce 2021 bylo v Libereckém kraji v pr m ru nemocensky pojišt no 3 609 
samostatn  výd le n  inných osob (OSV ). Ty nahlásily 687 p ípad  pracovní 
neschopnosti, tj. v p epo tu na 100 osob 19,04 p ípad . Pr m rná doba trvání 
1 p ípadu do asné pracovní neschopnosti dosáhla 78,99 dn , pr m rné procento 
do asné pracovní neschopnosti OSV  inilo 4,119 % a pohybovalo se o 0,118 p. b. 
pod republikovým pr m rem. 

Nejvyšší ástka byla 
na nemocenské pojišt ní 
v kraji vynaložena v roce 
2020. 

 Nemocenské pojišt ní slouží k pokrytí ztráty p íjm  v krátkodobých sociálních 
událostech, jako je nap íklad do asná pracovní neschopnost z d vodu nemoci nebo 
úrazu i karantény, ošet ování lena rodiny, t hotenství a mate ství, pé e o dít . 
Výdaje na dávky nemocenského pojišt ní vyplácené v Libereckém kraji se od roku 
2013 pravideln  navyšovaly, zatímco do roku 2012 každoro n  klesaly a tehdy 
dosáhly nejnižší hodnoty 682,5 mil. K . V roce 2021 jejich objem dosáhl 
1 824,7 mil. K  a poprvé po 8 letech došlo meziro n  ke snížení, a to o 10,8 %, když 
v roce 2020 dosáhly na nejvyšší ástku 2 045,7 mil. K . 

Více než 70 % 
nemocenského pojišt ní 
p ipadá na výplatu 
nemocenské. 

 Nejv tší ást nemocenského pojišt ní v roce 2021, stejn  jako v p edchozích letech, 
p ipadla na výplatu nemocenské (70,3 %), 17,5 % výdaj  bylo ur eno na pen žitou 
pomoc v mate ství a 11,5 % na ošet ovné. V roce 2018 byly zavedeny dv  nové 
dávky – otcovská poporodní pé e, na kterou bylo v roce 2021 vy erpáno 9,0 mil. K  
(0,5 % vyplacených dávek nemocenského pojišt ní) a dlouhodobé ošet ovné, 
na které bylo v roce 2021 vyplaceno 4,9 mil. K  (0,3 %). Velmi malý zbytek 
0,2 mil. K  p ipadá na vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství. Meziro n  
se snížily pouze dv  dávky – nepatrn  pen žitá pomoc v mate ství, naopak o více 
než polovinu ošet ovné, ovšem tato položka v posledních dvou letech zaznamenala 
n kolikanásobné navýšení proti p edchozím rok m kv li pandemii covidu-19. 
U zbývajících položek došlo zpravidla k mírnému navýšení. 

Státní sociální podpora 

Výdaje na dávky státní 
sociální podpory p epo tené 
na 1 obyvatele dosáhly 
v našem kraji 4. nejvyšší 
hodnoty. 

 V roce 2021 bylo v Libereckém kraji vyplaceno 380,7 tis. dávek státní sociální 
podpory (v etn  dávek p stounské pé e), tj. meziro n  o 1,8 % mén . Celkové 
výdaje na uvedené dávky v roce 2021 dosáhly 2 087,6 mil. K , o 110,6 mil. K  mén  
(-5,0 %) než v roce p edchozím. Nejmén  finan ních prost edk  bylo za posledních 
deset let vynaloženo na dávky státní sociální podpory v roce 2012 (1,64 mld. K ), 
v dalších letech docházelo spíše k postupnému pozvolnému navyšování, až v roce 
2020 nastalo skokové navýšení o 33 %. V p epo tu na 1 obyvatele kraje v roce 2021 
p ipadlo 4 776 K , meziro n  o 185 K  mén . V porovnání s ostatními regiony eské 
republiky byly výdaje na dávky státní sociální podpory na 1 obyvatele v Libereckém 
kraji 4. nejvyšší a republikový pr m r (4 650 K ) p ekro ily o 126 K . Více prost edk  
je vypláceno jen v krajích Moravskoslezském (5 376 K ), Ústeckém (5 159 K ), tedy 
v krajích s vysokým podílem nezam stnaných, a v hlavním m st  Praze (4 787 K ). 
Naopak nejnižší ástka byla vykázána ve Zlínském kraji (4 042 K ). 
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 Výdaje na dávky státní sociální podpory a p stounské pé e v Libereckém kraji a R 
Pramen: MPSV 

 

Co do po tu i objemu 
dominuje mezi dávkami 
státní sociální podpory 
rodi ovský p ísp vek. 

 P ídavek na dít  v roce 2021 p edstavoval 33,7 % (128,3 tis.) celkového po tu 
vyplacených dávek státní sociální podpory, p i emž jeho podíl se dlouhodob  
snižuje. Nejv tší zastoupení m l rodi ovský p ísp vek (39,3 %, 149,5 tis.), jehož 
podíl se naopak dlouhodob  zvyšuje a v roce 2019 se po adí dávek vym nilo. 
P ísp vek na bydlení v roce 2021 zaujímal 21,9 % a dávky p stounské pé e 
dvacetinu (p esn  19 tis.). Co do objemu finan ních prost edk  p edstavují p ídavky 
na dít  v roce 2021 mnohem menší podíl (5,7 %, 118,9 mil. K ), zatímco rodi ovský 
p ísp vek p edstavuje 69,4 % (1 449,5 mil. K ). Významný finan ní podíl má také 
p ísp vek na bydlení (14,6 %, 305,1 mil. K ) a desetinu tvo í dávky p stounské pé e 
(209,1 mil. K ). 

 Výdaje na dávky státní sociální podpory a nemocenského pojišt ní v Libereckém kraji 
v roce 2021 

Pramen: MPSV 

 

Sociální služby, p ísp vek na pé i, držitelé pr kaz  osob se zdravotním postižením 

  Za ízení sociálních služeb jsou za ízení poskytující n kterou ze sociálních služeb, 
jako nap íklad pomoc p i pé i o vlastní osobu, zajišt ní stravování, ubytování, 
ošet ování, zprost edkování kontaktu se spole enským prost edím. Obecn  se 
rozlišují t i typy sociální služby, tj. pobytové, ambulantní a terénní. Pobytové služby 
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jsou spojené s ubytováním v za ízení sociálních služeb, kde lov k žije. P íkladem 
mohou být domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem (pro osoby nemocné 
sta eckou demencí, Alzheimerovou nemocí a ostatními typy demencí, kte é mají 
z d vodu t chto onemocn ní sníženou sob sta nost a proto pot ebují pravidelnou 
pomoc jiné osoby) nebo domovy pro osoby se zdravotním postižením. 

 L žka ve vybraných pobytových za ízeních sociálních služeb v Libereckém kraji  
(stav k 31. 12.) 

Pramen: MPSV 

 

Za posledních 5 let v kraji 
p ibyla za ízení pro seniory, 
mén  je však za ízení 
ur ených pro osoby se 
zdravotním postižením.  

 Od roku 2019 na území Libereckého kraje p sobí 20 domov  pro seniory. V roce 
2021 zde bylo k dispozici 1 105 l žek, meziro n  o 38 l žek (3,6 %) více a o 183 
l žek (19,8 %) více než p ed deseti lety, kdy bylo na území kraje jen 16 t chto 
za ízení. V p epo tu na 1 000 obyvatel starších 65 let tak p ipadlo 12,1 l žek. 
Domov  se zvláštním režimem bylo v kraji 21 (meziro n  o 1 více) a disponovaly 
976 l žky (meziro n  o 7 více), což byla nejvyšší hodnota v bec, nebo  po et t chto 
za ízení se neustále zvyšuje. Oproti roku 2011 se kapacita zvýšila o 11 za ízení a 
629 l žek. V domovech se zvláštním režimem p ipadlo 10,7 l žek na 1 000 obyvatel 
ve v ku 65 a více let. V letech 2020 i 2021 bylo v 10 domovech pro osoby 
se zdravotním postižením k dispozici 343 l žek (3,8 l žka na 1 000 obyvatel starších 
65 let). Za posledních deset let se po et t chto za ízení snížil o 3 za ízení, kapacita 
l žek se z po tu 342 l žek p es pokles na 305 l žek v roce 2014 vrátila k hodnot  
z roku 2011. 

Po et l žek v domovech 
pro seniory p ipadající 
na 1 000 obyvatel ve v ku 
65 a více let je v kraji 3. 
nejnižší. 

 V porovnání s ostatními regiony eské republiky se Liberecký kraj v po tu l žek 
na 1 000 obyvatel ve v ku 65 a více let v p ípad  domov  pro seniory v roce 2021 
umístil na 3. nejnižší pozici, u domov  se zvláštním režimem na 5. spodní p í ce a 
v p ípad  domov  pro osoby se zdravotním postižením obsadil druhou spodní 
p í ku. Nejvíce l žek na 1 000 obyvatel daného v ku v domovech pro seniory 
vykázal Jiho eský kraj (21,9 ‰), v domovech se zvláštním režimem i pro osoby 
zdravotn  postižené to byl Ústecký kraj (15,5 ‰, resp. 9,0 ‰). Nejmén  p íznivá 
situace byla v p ípad  všech za ízení zjišt na v hlavním m st  Praze (9,2 ‰ 
v domovech pro seniory, 5,6 ‰ v domovech se zvláštním režimem a 1,9 ‰ 
v p ípad  domov  pro osoby zdravotn  postižené). 
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  Problematiku pr kazu osoby se zdravotním postižením upravuje zákon . 329/2011 
Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením. 

  Nárok na pr kaz osoby se zdravotním postižením (dále OZP) má osoba starší 1 roku
s t lesným, smyslovým nebo duševním postižením charakteru dlouhodob  
nep íznivého zdravotního stavu, které podstatn  omezuje její schopnost pohyblivosti 
nebo orientace, v etn  osob s poruchou autistického spektra. Od roku 2014 je 
možné pr kaz osoby se zdravotním postižením získat pouze na základ  
samostatného ízení a posouzení zdravotního stavu posudkovým léka em okresní 
správy sociálního zabezpe ení. 

  Pr kaz osoby se zdravotním postižením se poskytuje ve t ech stupních: TP
pro osoby se st edn  t žkým postižením, ZTP pro osoby s t žkým postižením
a ZTP/P pro osoby se zvláš  t žkým funk ním postižením nebo úplným postižením 
pohyblivosti nebo orientace s pot ebou pr vodce. 

 Držitelé pr kaz  osob se zdravotním postižením podle kraj  v prosinci 2021 
Pramen: MPSV 

 

Ke konci roku 2021 bylo 
v kraji evidováno 21 195 
držitel  pr kazu osoby se 
zdravotním postižením.  

 Od roku 2014, kdy došlo ke zm n  legislativy a skokovému snížení po tu osob se 
zdravotním postižením asi o t etinu, dochází každý rok v Libereckém kraji k nár stu 
po tu t chto osob p ibližn  o 1 tisíc. Až v posledních dvou letech je nár st nižší. 
Ke konci roku 2021 bylo evidováno celkem 21 195 osob se zdravotním postižením
(meziro n  o 675 více), z toho 788 (3,7 %) mladistvých do 18 let. P evažujícím 
druhem pr kazu je pr kaz ZTP pro osoby s t žkým postižením (14 783, tj. 69,7 %), 
na pr kaz ZTP/P m lo nárok 4 798 (22,6 %) držitel  a na pr kaz TP 1 614 (7,6 %) 
zdravotn  postižených osob. 

V p epo tu na 10 tis. 
obyvatel vykázal náš region 
nejvyšší po et držitel  
pr kaz  osob se zdravotním 
postižením.  

 V prosinci 2021 v Libereckém kraji z celkového po tu držitel  pr kaz  bylo více žen, 
a to 10 935 (51,6 %).  Stejná situaci platí také u pr kaz  TP (888 žen, 55,0 %) a ZTP 
(7 766 žen, 52,5 %). Naopak u držitel  pr kaz  ZTP/P m li p evahu muži (2 517 
muž , 52,5 %). Ke konci roku 2021 p ipadlo na 10 tis. obyvatel 484,9 držitel  
pr kaz  osob se zdravotním postižením. V porovnání s ostatními kraji eské 
republiky to byl nejvyšší po et, naopak v hlavním m st  Praze na 10 tis. obyvatel 
p ipadlo 317,4 držitel  pr kazu. V celé eské republice p ipadlo na 10 tis. obyvatel 
381,3 držitel  pr kazu osob se zdravotním postižením. 
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D chodci, d chody  

Na konci roku 2021 bylo 
v kraji evidováno 121 848 
p íjemc  n kterého 
z d chod .  

 V evidencích eské správy sociálního zabezpe ení bylo ke konci roku 2021 
v Libereckém kraji vedeno celkem 121 848 p íjemc  d chod , tj. meziro n  o 1 345 
osob (-1,1 %) mén . V tšinu uvedených p íjemc  p edstavovaly ženy (58,6 %). 
Oproti roku 2020 mezi p íjemci poklesl jak po et muž  (-586 osob na 50 410 osob), 
tak po et žen (-759 osob na 71 438 osob). Po et p íjemc  d chod  v úhrnu 
za eskou republiku meziro n  poklesl o 23 780 osob (-0,8 %) na 2 857 644 osob. 
P íjemc  d chod  ubylo také ve všech krajích eské republiky. Intenzita poklesu se 
v rámci region  pohybovala v rozmezí od -0,3 % v Jiho eském kraji do -1,5 % 
v hlavním m st  Praze. Pokles vykázáný v Libereckém kraji byl 4. nejvyšší. 

 P íjemci d chod  podle pohlaví a druhu pobíraného d chodu v Libereckém kraji  
v prosinci 2021 

Pramen: SSZ 

 

Mezi p íjemci d chod  jsou 
nejpo etn ji zastoupeni 
senio i pobírající starobní 
penzi sólo. 

 Nejpo etn jší skupinu p íjemc  d chod  dlouhodob  tvo í starobní d chodci 
pobírající plný starobní d chod sólo (bez soub hu s vdovským nebo vdoveckým). 
Do této skupiny v roce 2021 v Libereckém kraji spadalo 76 402 osob, tj. 62,7 % 
všech p íjemc  penzí. Meziro n  jejich po et poklesl o 1 466 osob (-1,9 %). Starobní 
pom rný d chod (po dosažení ur ené kratší doby pojišt ní a také bez soub hu) byl 
vyplácen 176 osobám (meziro n  o 20 osob více, tj. nár st o 12,8 %). Vdovský 
d chod sólo (bez soub hu) v prosinci 2021 v našem kraji pobíralo 804 žen 
(meziro n  o 26 osob více), vdovecký d chod sólo byl vyplácen 186 muž m 
(meziro n  pouze o 1 p íjemce mén ). 

Ke konci roku 2021 pobírala 
p ed asný d chod více než 
tvrtina starobních 

d chodc .  

 Po et p íjemc  p ed asných starobních d chod  se v našem kraji meziro n  navýšil 
o 537 osob (2,0 %) na 27 421 osob. Ke konci sledovaného roku p ed asný d chod 
tedy pobíralo 27,4 % starobních d chodc , tj. o 0,9 p. b. více než v roce 2020. 
V rámci kraj  eské republiky bylo zastoupení p ed asných d chodc  nejvyšší 
v Kraji Vyso ina (36,1 %), nejnižší pak v hlavním m st  Praze (14,2 %). Podíl 
za Liberecký kraj byl 4. nejnižší, o 0,8 p. b. se pohyboval pod republikovým 
pr m rem (28,2 %). Vyšší podíl p ed asných starobních d chodc  je ve všech 
krajích patrný na stran  muž .  
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Mezi p ed asnými d chodci 
p evažovali muži.  

 V Libereckém kraji pobíralo p ed asný starobní d chod 29,2 % muž  (3. nejnižší 
mezi kraji) a 26,2 % žen (4. nejnižší mezi kraji). Nap í  kraji byl nejvyšší podíl 
p ed asných starobních d chod  muž  i žen vykázán v Kraji Vyso ina (39,2 % muži, 
34,0 % ženy), naopak tomu bylo v p ípad  obou pohlaví v hlavním m st  Praze 
(15,2 % muž , 13,6 % žen). Nejvyšší rozdíl mezi podílem p ed asných d chodc  
na stran  muž  a žen pak vykázal Olomoucký kraj (36,0 % muž , 30,0 % žen, 
tj. 6,0 p. b.), naopak nejvyrovnan jší byl tento pom r v Moravskoslezském kraji 
(34,0 % muž , 32,7 % žen, tj. 1,2 p. b.). 

 P íjemci p ed asného starobního d chodu podle pohlaví v krajích v prosinci 2021 
Pramen: SSZ 
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Invalidní d chod v regionu 
pobíralo více než 18 tis. 
osob. Výrazn jší zm nu 
za poslední dekádu 
zaznamenal pouze po et 
p íjemc  invalidního 
d chodu 3. stupn . 

 N který z invalidních d chod  sólo pobíralo celkem 18 512 osob (tj. 8 851 muž  
a 9 661 žen), tedy ve srovnání s p edcházejícím rokem o 103 osob mén  
(tj. -96 muž  a -7 žen). Nej ast ji se jednalo o p íjemce invalidního d chodu 
1. stupn  (7 730 osob, tj. 41,8 % z celkového po tu sólo invalidních d chodc ), 
meziro n  jejich po et vzrostl o 120 osob (+1,6 %). Naopak po et p íjemc  
invalidního d chodu 3. stupn  v roce 2021 proti roku 2020 poklesl o 233 osob 
(-3,1 %) na 7 352 osob. Zbývajících 3 430 p íjemc  (meziro n  o 10 osob více) 
pobíralo d chod pro invaliditu 2. stupn . V kraji bylo také 1 699 d tí, které pobíraly 
sirot í d chod, jejich po et se v tomto p ípad  meziro n  zvýšil o 65 osob (+ 4,0 %).

 P íjemci invalidních d chod  podle stupn  invalidity v Libereckém kraji (stav v prosinci) 
(v etn  soub hu s vdovským nebo vdoveckým d chodem) 

Pramen: SSZ 
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 P íjemci starobního d chodu sólo (plného) a pr m rná výše d chodu podle pohlaví  
v Libereckém kraji (stav v prosinci) 

Pramen: SSZ 

 

Pr m rný d chod (bez 
ohledu na jeho typ) byl 
v našem kraji 6. nejnižší. 

 Pr m rný d chod (bez ohledu na typ d chodu) inil v prosinci 2021 v Libereckém 
kraji 14 640 K , což je meziro n  o 854 K  více (+6,2 %). Muži v pr m ru pobírali 
15 554 K  (+915 K ) a ženy 13 995 K  (+812 K ). V porovnání s pr m rem eské 
republiky (14 815 K ) byl uvedený krajský d chod nižší o 175 K , v pom ru 
s ostatními kraji byl pak 6. nejnižší. Nejvyšší pr m rný d chod pobírali d chodci 
v hlavním m st  Praze (16 014 K ), na opa ném konci žeb í ku se umístil Ústecký 
kraj (14 374 K ). V rámci okres  Libereckého kraje byl nejvyšší pr m rný d chod 
vyplácen p íjemc m v okrese Liberec (14 720 K ), nejnižší v okrese eská Lípa 
(14 450 K ). 

 

Senio i v našem regionu 
pobírali 7. nejnižší plný 
starobní d chod sólo, 
meziro n  se však tento 
d chod navýšil o 6,5 %. 

 Plný starobní d chod sólo (bez soub hu s vdovským a vdoveckým) dosáhl 
v Libereckém kraji na konci roku 2021 ástky 15 273 K , proti roku 2020 se tak 
navýšil o 930 K  (+6,5 %). V p ípad  muž  tento d chod inil 16 637 K , ženy 
v pr m ru pobíraly o 2 612 K  mén , tedy 14 025 K . Ve srovnání s republikovým 
pr m rem (15 453 K ) byl krajský starobní d chod o 180 K  nižší. Nejvyšší sólo 
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starobní d chod nap í  kraji eské republiky pat il senior m v hlavním m st  Praze 
(16 467 K ), nejnižší pak pobírali penzisté v Karlovarském kraji (14 918 K ). ástka 
dosažená v Libereckém kraji byla v tomto srovnání 7. nejnižší. Z pohledu okres  
Libereckého kraje byl nejvyšší pr m rný starobní d chod vyplácen v okrese 
Jablonec nad Nisou (15 338 K ), nejnižší v okrese Semily (15 161 K ). 

 Pr m rná výše d chod  podle jejich druhu a pohlaví p íjemce v Libereckém kraji  
v prosinci 2021 

Pramen: SSZ 

 

  Pr m rná vyplácená ástka se meziro n  navýšila také u všech ostatních typ  
d chod . Nejvýrazn jší absolutní nár st vykázaly d chody pro invaliditu 3. stupn , 
a to o 703 K  (+5,5 %) na 13 401 K . Relativn  nejvíce se zvýšily pom rné starobní 
d chody sólo (bez soub hu) – o 7,5 % (+417 K ) na 6 006 K . 

Kriminalita, dopravní nehody, požáry 

V roce 2021 bylo v kraji 
zaznamenáno nejmén  
trestných in  od roku 1991. 

 V pr b hu roku 2021 bylo v Libereckém kraji registrováno celkem 6 586 trestných 
in , tj. o 9,7 % (704 skutk ) mén  než v p edcházejícím roce a nejmén  v tomto 

století. Více než 72 % trestných in  p ipadlo na obecnou kriminalitu, která 
zaznamenala meziro ní 6,9% pokles. Trestné iny spadající do kategorie 
hospodá ské kriminality tvo ily 10,2 % všech registrovaných trestných in , 
ve srovnání s rokem 2020 se jejich po et snížil o 21,5 %. Zbývající kriminalita 
p edstavovala 17,4 % registrovaných in  a meziro n  poklesla o 12,6 %. 

Na celkovém po tu 
trestných in  zjišt ných 
v R se náš kraj podílel 
4,3 %, tj. 6. nejnižší hodnota 
mezi kraji.  

 Také v celé eské republice kriminalita dlouhodob  klesá, v roce 2021 se meziro n  
snížila o 7,4 %. Pokles byl zaznamenán také ve všech regionech – absolutn  nejvíce 
v hlavním m st  Praze (-2 923 skutk ), relativn  nejvíce klesla kriminalita 
v Karlovarském kraji (-15,1 %). Absolutn  nejnižší pokles zaznamenal Pardubický 
kraj (-358 skutk ), nejnižší relativní propad byl vykázán ve St edo eském kraji 
(-2,6 %). V hlavním m st  Praze bylo evidováno 22,9 % z republikového úhrnu 
153 233 trestných in . Podíl Libereckého kraje dosáhl 4,3 %, tj. 6. nejnižší 
mezikrajská hodnota. Nejmén  trestných in  a nejnižší podíl vykázal Karlovarský 
kraj (3 754 in , 2,4% podíl). 
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 Registrované trestné iny v Libereckém kraji a R 
Pramen: Policejní prezidium R 

 

Nejvíce trestných in  bylo 
spácháno v okrese Liberec, 
nejmén  v okrese Semily. 

 Meziro ní pokles registrovaných trestných in  byl zaznamenán ve všech okresech 
Libereckého kraje. Nejvýrazn jší propad byl vykázán v okrese eská Lípa (-260 
skutk , -12,3 %). Z relativního pohledu následoval okres Jablonec nad Nisou 
(-11,7 %, -161 in ), z absolutního okres Liberec (-246 in , -8,0 %). V okrese 
Semily snížení p edstavovalo 5,1 % (-37 in ). Nejv tší m rou se na výše uvedeném 
po tu registrovaných trestných in  v Libereckém kraji podílel okres Liberec 
(43,0 %), naopak nejmén  in  Policie R evidovala v okrese Semily (10,4 %). 

 Registrované trestné iny podle kraj  
Pramen: Policejní prezidium R 

 

V rámci obecné kriminality 
p evažovala majetková 
trestná innost – nej ast ji 
policie ešila krádeže 
vloupáním a krádeže prosté. 

 Mezi 4 766 registrovanými iny obecné kriminality v Libereckém kraji p evažovala 
z 56,6 % majetková trestná innost. Nej ast ji byly v tomto p ípad  ešeny krádeže 
vloupáním (938 skutk , tj. 34,8 % majetkové kriminality), jen o 9 mén  bylo 
spácháno prostých krádeží (34,4 %) a zbývajících 831 in  p ipadlo na ostatní 
majetkovou kriminalitu. V roce 2021 bylo v kraji nap íklad registrováno 119 vloupání 
do motorových vozidel, 88 vloupání do víkendových chat, 65 vloupání do rodinných 
domk  nebo bylo odcizeno 61 jízdních kol. Krádeže prosté p evažují v obchodech 
(252 in ), bylo ukradeno 108 dvoustopých motorových vozidel. Z ostatní majetkové 
kriminality p evažuje podvod (352 in ), dále pak poškození cizí v ci (260 in ) 
a neoprávn né opat ení, pad lání a pozm n ní platebního prost edku (155 in ).  
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 Registrované krádeže vloupáním na 100 000 obyvatel podle kraj  v roce 2021  
(vybrané druhy) 

Pramen: Policejní prezidium R 

 

Násilná kriminalita 
p edstavovala tém  13 %, 
p evažoval trestný in 
omezování domovní 
svobody 

 Do kategorie násilné kriminality bylo za azeno 617 skutk , což p edstavuje 12,9% 
podíl na obecné kriminalit . Jednalo se p edevším o porušování domovní svobody 
(160 trestných in ), úmyslné ublížení na zdraví (149 in ), nebezpe né 
vyhrožování (87 in ), loupeže (69 in ) nebo vydírání (64 in ). V kraji bylo 
ve sledovaném období spácháno také 5 vražd (o jednu mén  než v roce 2020). 
Mravnostní kriminalita se jako jedna z mála zvýšila, meziro n  tém  o t etinu (+48 
p ípad ) na 195 in  (tj. 4,1% podíl na obecné kriminalit ). Mezi t mito delikty bylo 
mimo jiné zaevidováno 61 p ípad  znásiln ní, 50 p ípad  pohlavního zneužití a 44 
p ípad  d tské pornografie a zneužití dít te k ní. 

V rámci hospodá ské 
kriminality p evažovaly 
úv rové podvody. 

 V roce 2021 bylo v Libereckém kraji evidováno 673 hospodá ských delikt  
(tj. meziro n  mén  o 184 in , -21,5 %), mezi kterými p evažují více než p tinou 
úv rové podvody (143 p ípad ), dále bylo spácháno 107 neoprávn ných p ístup  
a poškození záznam  v po íta ovém systému, opat ení a p echovávání p ístu-
pových za ízení a hesel nebo 82 podvod . 

Více než 50 % objasn ných 
trestných in  bylo 
spácháno recidivisty.  

 V roce 2021 bylo v Libereckém kraji objasn no 3 695 registrovaných trestných 
skutk . V p ípad  obecné kriminality bylo objasn no 2 432 in , v p ípad  
hospodá ské kriminality 387 skutk . Poda ilo se dopadnout pachatele všech vražd. 
Z celkového po tu objasn ných trestných skutk  bylo 1 871 in  (50,6 %) spácháno 
opakovan  trestanými osobami. Dodate n  se poda ilo Policii R objasnit 711 
trestných in . 

V roce 2021 se nehodovost 
v kraji meziro n  zvýšila 
o 2,7 %. Nejvyšší nár st byl 
zaznamenán v okrese 

eská Lípa. Naopak 
v okrese Semily jako 
v jediném nehodovost 
meziro n  poklesla.  

 O dopravní nehodovosti v roce 2021 v Libereckém kraji vypovídalo 4 641 dopravních 
nehod, což je 4,7 % z celkového republikového po tu 99 332 nehod a mezi kraji se 
jednalo o 6. nejnižší hodnotu. Nejvíce dopravních nehod bylo zaznamenáno 
na území hlavního m sta Prahy (17 510 nehod, tj. 17,6 % republikového úhrnu), 
následoval St edo eský kraj s 14 954 nehodami a 15,1% podílem. Naopak nejmén  
dopravních nehod bylo evidováno na silnicích Karlovarského kraje (2 466 nehod, 
2,5 %). Po et dopravních nehod meziro n  vzrostl v celé eské republice (+4,8 %) 
a krom  Jihomoravského kraje také ve všech ostatních krajích. Tam po et nehod 
poklesl o 675 událostí (-9,6 %). Nejvýrazn jší relativní nár st byl zaznamenán 
v Karlovarském kraji (+238 nehod, tj. 10,7 %). V našem kraji se nehodovost zvýšila 
o 124 událostí (+2,7 %). Z pohledu okres  Libereckého kraje nejvyšší nár st 
zaznamenal okres eská Lípa, ve kterém se stalo o 84 nehod (+5,7 %) více než 
v roce p edchozím. V okrese Liberec se zvýšil po et nehod o 46 událostí (+2,6 %), 
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v okrese Jablonec nad Nisou o 22 událostí (+3,2 %). Pouze na semilsku se stalo 
mén  událostí (-28 nehod, tj. -4,6 %). Nejvyšší po et nehod byl vykázán v okrese 
Liberec (1 789 událostí, tj. 38,5 % krajského úhrnu), nejnižší v okrese Semily (582 
událostí, 12,5 %). 

 Dopravní nehody podle kraj  
Pramen: Policejní prezidium R 

 

Po et nehod s následky 
na život  a zdraví v kraji 
poklesl, p esto však v roce 
2021 v d sledku dopravní 
havárie p išlo o život 15 
osob.  

 Po et nehod s následky na život  a zdraví (tzn. osobních nehod) meziro n  poklesl 
o 6,7 % na 868 havárií, což p edstavuje 18,7 % všech nehod. Za celou republiku 
údaj poklesl o 1,4 % na 18 156 havárií. P i t chto nehodách v našem kraji zem elo 
15 osob a 1 072 jich bylo zran no, z toho 47 t žce. Za celou republiku zem elo 470 
osob, 22 205 bylo zran no, z toho 1 624 t žce. 

Nehod pod vlivem alkoholu 
meziro n  ubylo.  

 Pouze pod vlivem alkoholu bylo v kraji zp sobeno 199 dopravních nehod (4,3 % 
z celkového po tu), což ve srovnání s rokem 2020 znamená pokles o 20,4 %. Pouze 
vlivem drog bylo zp sobeno 24 nehod, p i emž ve srovnání s rokem 2020 nedošlo 
k žádné zm n . Stejná situace nastala také u dopravních nehod zp sobených 
pod vlivem alkoholu – v roce 2020 a 2021 bylo pod vlivem této kombinace 
zp sobeno 6 nehod.  

V p epo tu na 1 000 
dopravních nehod zem elo 
3,2 osob, tj. 3. nejnižší 
hodnota mezi kraji.  

 Závažnost nehod na území Libereckého kraje, m ená po tem zem elých na 1 000 
dopravních nehod, byla v rámci kraj  eské republiky po hlavním m st  Praze 
(1,3 usmrcených) a Moravskoslezském kraji (2,9 usmrcených) t etí nejnižší 
(3,2 usmrcených). Nejhorší bilanci m ly z tohoto pohledu kraje Jiho eský 
(10,4 osob) a Plze ský (8,7 osob), p i emž republikový pr m r je 4,7 usmrcených. 

Nej ast jším d vodem 
dopravní nehody byl 
nesprávný zp sob jízdy, 
nej ast jším viníkem byli 
idi i motorových vozidel. 

Nejvíce nehod se stalo 
v ervnu.  

 V Libereckém kraji bylo nesprávným zp sobem jízdy zap í in no 51,3 % nehod, 
idi i nep izp sobili rychlost u 13,7 % p ípad , p ednost v jízd  nedali v 7,9 % 

p ípad  a p i p edjížd ní zavinili 1,4 % nehod. Nej ast jším viníkem byli idi i 
motorového vozidla, kte í zap í inili 70,8 % nehod. U 23,0 % nehod došlo ke st etu 
s lesním i domácím zví etem, u 0,9 % dopravních nehod byl viníkem chodec. 
Nejvíce dopravních nehod šet ili policisté v kraji v ervnu (446 událostí, 9,6 % 
z celkového po tu), nejmén  v b eznu (271 událostí, 5,8 %). V rámci R bylo 
nejvíce nehod zp sobeno v íjnu (9 693 událostí) a nejmén  v b eznu (6 103 
událostí). 

Na jednu dopravní nehodu 
v kraji v pr m ru p ipadla 
škoda ve výši 47 812 K , 
tj. nejmén  mezi kraji. 

 V cné škody zp sobené p i dopravních nehodách v roce 2021 v Libereckém kraji 
dosáhly ástky 221,9 mil. K , meziro n  více o 9,6 mil. K  (+4,5 %). Meziro ní 
nár st v rámci celé eské republiky dosáhl 11,7 %, Jihomoravský kraj jako jediný 
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zaznamenal malý pokles (-1,7 %). Na jednu dopravní nehodu v Libereckém kraji 
v pr m ru p ipadla škoda ve výši 47 812 K , což je nejmenší hodnota v mezikraj-
ském srovnání, nejvyšší škoda byla vykázána v Jiho eském kraji (81 633 K ), 
pr m r R inil 67 634 K . 

V centrálním registru idi  
bylo v rámci Libereckého 
kraje na konci roku 2021 
evidováno více než 18 tis. 
idi  s „bodovou ztrátou“.  

Nejv tší skupinu tvo ili idi i 
se 2 body.  

 Obecními ú ady obcí s rozší enou p sobností v Libereckém kraji bylo k 31. 12. 2021 
v centrálním registru idi  evidováno 18 852 idi  (o 318 více než p ed rokem), 
kte í se dopustili p estupku (trestného inu) zapo ítávaného do bodového hodnocení 
idi e. Podíl na celkovém po tu registrovaných idi  dosáhl 6,9 %, tj. 7. nejvyšší 

hodnota mezi kraji. Nejvyšší podíl „bodovaných“ idi  byl zjišt n v Moravsko-
slezském kraji (7,9 %), naopak nejnižší v hlavním m st  Praze (4,5 %). Nejv tší 
skupinu bodovaných idi  v Libereckém kraji tvo ili idi i se 2 registrovanými body 
(5 926 idi , 31,4 % bodovaných idi ), následovali idi i se 3 registrovanými body 
(4 221 idi , 22,4 %). Maximum 12 bod  dosáhlo 2 347 idi  (12,4 %), jejich po et 
se meziro n  zvýšil o 135 osob. 

 Požáry podle kraj  
Pramen: Hasi ský záchranný sbor R 

 

V roce 2021 bylo 
zaznamenáno meziro n  
mén  požár , p ímá škoda, 
kterou zp sobily, však 
výrazn  vzrostla. 
 
 
 

 Podle údaj  Hasi ského záchranného sboru eské republiky se po et požár , které 
vznikly na území Libereckého kraje b hem roku 2021, meziro n  snížil o 157 
událostí (-17,4 %) na 746 požár . Naopak p ímá škoda zp sobená t mito požáry se 
proti roku 2020 více než ztrojnásobila a dosáhla 445,0 mil. K . Uchrán né hodnoty 
ve výši 1 517,9 mil. K  (tj. meziro n  o 928,5 mil. K  více) pak p evýšily p ímé škody 
tém  3,5krát. 

  V celé eské republice v lo ském roce hasi i zasahovali u 16 162 požár , 
tj. ve srovnání s rokem 2020 o 1 184 událostí mén  (-6,8 %). Meziro n  nižší po et 
požár  zaznamenalo 11 kraj . Nár st událostí evidoval pouze kraj Olomoucký 
(+8,7 %), Jihomoravský (+7,1 %) a Kraj Vyso ina (+2,2 %). Nejvíce požár  
registrovali hasi i ze St edo eského kraje (2 405 požár , tj. 14,9% podíl 
na republikovém úhrnu), nejmén  z kraje Karlovarského (460 požár , tj. 2,8% podíl). 
V p epo tu na 1 000 obyvatel bylo nejvíce požár  vykázáno v Ústeckém kraji 
(2,0 ‰), nejmén  ve Zlínském kraji (1,1 ‰). Hodnota za Liberecký kraj dosáhla 
1,7 požár  na 1 000 obyvatel, což v pomyslném srovnání kraj  p edstavovalo 
5. nejvyšší p í ku. V pr m ru za eskou republiku na 1 000 obyvatel p ipadlo 
1,5 požáru. 

P ímá škoda zp sobená 
požáry v našem kraji byla 
4. nejvyšší, p ímá škoda 
p ipadající na 1 požár pak 
byla nejvyšší práv  v našem 
regionu.  

 Nejvyšší p ímá škoda zp sobená požáry byla vykázána v Moravskoslezském kraji 
(967,8 mil. K , tj. 22,3 % z republikové hodnoty 4 348,1 mil. K ), nejnižší vznikla 
v Karlovarském kraji (30,9 mil. K , tj. 0,7 %). Podíl Libereckého kraje inil 10,2 % 
a byl 4. nejvyšší. P ímá škoda p ipadající na 1 požár byla nejvyšší v našem kraji 
(596,5 tis. K ), na opa ném konci se s p ímou škodou ve výši 67,3 tis. K  umístil 
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Karlovarský kraj. V asným zásahem jednotek požární ochrany byly v eské 
republice uchrán ny hodnoty v celkové výši 16 634,6 mil. K , z toho tém  19 % 
v Moravskoslezském kraji. V Libereckém kraji tvo ily uchrán né hodnoty 9,1 % 
úhrnu za eskou republiku. 

 Požáry v Libereckém kraji 
Pramen: Hasi ský záchranný sbor R 

 

V souvislosti s požáry bylo 
v roce 2021 zran no 88 
osob, 4 osoby zem ely. 

 V Libereckém kraji bylo v roce 2021 v souvislosti s požáry zran no 88 osob (7,2% 
podíl na 1 221 zran ných za eskou republiku), meziro n  tedy o 5 osob mén . 
Nejvyšší po et zran ných byl v rámci region  zjišt n ve St edo eském kraji (187 
osob, tj. 15,3 % z republikového po tu), naopak tomu bylo v Královéhradeckém kraji 
(37 osob, 3,0 %). Ze statistik také vyplývá, že p i požárech v roce 2021 v Libereckém 
kraji zem ely 4 osoby (meziro n  o 1 osobu více), z toho 3 osoby v p ímé souvislosti 
s požárem. Nejvíce osob bylo usmrceno ve St edo eském a Moravskoslezském 
kraji (18 osob), nejmén  v Pardubickém kraji (2 osoby). V úhrnu za eskou republiku 
p i požárech zem elo 110 osob. 
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